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Mun. Chişinău,  

Consiliul Audiovizualului,  

bir. 203, Sala de ședințe  
 

TOTAL MEMBRI AI ŞEDINŢEI : 

TOTAL DECIZII APROBATE : 

ANEXE:  

6 

4 

Deciziile CA nr. 39/234, 39/235, 39/236, 39/237 
   

PREŞEDINTE: Ala URSU-ANTOCI 
  

MEMBRI PREZENȚI: 

 
Tatiana BURAGA, Artur COZMA, Corneliu MIHALACHE, Larisa 

MANOLE, Iulian ROȘCA 
  

MEMBRI ABSENŢI: Lidia VIZIRU 
  

DGLAM: Lilia GUȚU 

Tatiana EFTODI 
  

DJR: 
 

Nelea TURCHIN 

INVITAȚI: - 
 
 

ORDINEA DE ZI: 

 
NR. 

CRT. 
DENUMIREA CHESTIUNII 

RESPONSABIL 

DE PREGĂTIRE 
RAPORTOR 

1.  

Cu privire la examinarea rezultatelor monitorizării 

unor furnizori de servicii media, urmare a Deciziei 

CA nr.  26/172 din 15 iulie 2021, și a petițiilor 

Asociației Patronale a Radiodifuzorilor din Moldova 

 

DGLAM V. CECAN 

2.  

Cu privire la examinarea unor cereri de eliberare a 

licențelor de emisie: „Media Platform” SRL pentru 

postul de televiziune „TV9” și „KSA MEDIA PRO” 

SRL pentru postul de televiziune „Free TV” 

 

DLA N. DASTIC 

3.  

Cu privire la modul de executare a prevederilor 

legislației în vigoare şi a condiţiilor la autorizațiile de 

retransmisiune 

 

DCD V. BUJNIȚA 
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4.  

Cu privire la examinarea cererii de suspendare a 

executării Deciziei CA nr. 38/229 din 22 octombrie 

2021, depusă de ÎCS „Reforma Art” SRL prin 

cererea prealabilă inițială nr. 213-3/21-E din 22 

octombrie 2021 

 

DJR N. TURCHIN 

 

A. URSU-ANTOCI: 

 

 

 

AU VOTAT: 

 

 

A. URSU-ANTOCI: 

– Bună dimineața și bine V-am găsit, colegi. Ședința este deliberativă. 

Propuneri, obiecții la Ordinea de zi are cineva? Dacă nu are nimeni, rog 

aprobarea Ordinii de zi. 

 

PRO – (6) UNANIM – A. URSU-ANTOCI, T. BURAGA, A. 

COZMA, C. MIHALACHE, L. MANOLE și Iu. ROȘCA 
 

– Unanim. Ordinea de zi este aprobată. 
 

ORDINEA DE ZI: CHESTIUNEA  nr. 1 

Cu privire la examinarea rezultatelor monitorizării unor furnizori de 

servicii media, urmare a Deciziei CA nr.  26/172 din 15 iulie 2021, și a 

petițiilor Asociației Patronale a Radiodifuzorilor din Moldova 

 

V. CECAN:  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

– În adresa Consiliului Audiovizualului au parvenit mai multe petiții din 

partea avocatei Alina Palii care a invocat încălcări de la prevederile art. 

4 din Codul serviciilor media audiovizuale de către furnizorii de servicii 

media „Canal 2”, „Canal 3”, „N 4”, „Familia Domashny”, „CTC 

Mega”, „Primul în Moldova”, „NTV Moldova”, „Exclusiv TV”, „Canal 

5” și „Accent TV”. 

Totodată, și Asociația Patronală a Radiodifuzorilor din Moldova a 

remis în adresa CA mai multe petiții cu invocarea nerespectării 

prevederilor art. 4 și 19 din Codul serviciilor media audiovizuale de 

către posturile de televiziune „RTR Moldova”, „ITV”, „Bravo TV”, 

„CTC” și „PEH TV”. 

Astfel, prin deciziile nr. 18/110 din 19 mai 2021, nr. 21/144 din 

16 iunie 2021 și nr. 25/163 din 09 iulie 2021, Consiliul Audiovizualului 

a luat act de petițiile în cauză și a decis ca, după finalizarea campaniei 

electorale la alegerile parlamentare anticipate din 11 iulie 2021, va 

dispune o monitorizare a tuturor furnizorilor de servicii media, începând 

cu cei menționați în petițiile avocatei Alina Palii și ale Asociației 

Patronale a Radiodifuzorilor din Moldova, la capitolul respectării 

prevederilor art. 4 și 19 din Codul serviciilor media audiovizuale. 

 Prin urmare, în cadrul ședinței publice din 15 iulie 2021, 

Consiliul Audiovizualului a decis, prin Decizia nr. 26/172 , efectuarea 

monitorizării furnizorilor de servicii media: „Canal 2”, „Canal 3”, „N 

4”, „Familia Domashny”, „CTC Mega”, „Primul în Moldova”, „NTV 

Moldova”, „Exclusiv TV”, „Accent TV”, „Canal 5”, „RTR Moldova”, 

„ITV”, „Bravo TV”, „CTC” și „PEH TV”, la capitolul respectării 

prevederilor art. 4 și 19 din Codul serviciilor media audiovizuale.   

Astfel, în cadrul ședinței publice din 30 septembrie 2021, prin 

Decizia nr. 36/124, Consiliul Audiovizualului a examinat rezultatele 

monitorizării posturilor de televiziune „NTV Moldova”, „Exclusiv TV”, 

„Canal 5” și „Accent TV”, iar în cadrul ședinței publice din 15 
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octombrie 2021, prin Decizia nr. 37/219, au fost examinate rezultatele 

monitorizării posturilor de televiziune „N4”, „Canal 2”, „Canal 3”, 

„ITV”, „CTC Mega” (Mega TV”) și „Familia Domashny”, la capitolul 

respectării prevederilor art. 4 și 19 din Codul serviciilor media 

audiovizuale. 

În acest sens, de specificat că prin Decizia nr. 26/172 din 15 iulie 

2021, Consiliul Audiovizualului a decis efectuarea monitorizării 

furnizorilor de servicii media: „Canal 2”, „Canal 3”, „N 4”, „Familia 

Domashny”, „CTC Mega” „Primul în Moldova”, „NTV Moldova”, 

„Exclusiv TV”, „Accent TV”, „Canal 5”, „RTR Moldova”, „ITV”, 

„Bravo TV”, „CTC” și „PEH TV”, la capitolul respectării prevederilor 

art. 4 și 19 din Codul serviciilor media audiovizuale, iar petiții care 

ulterior vor parveni în adresa autorității audiovizuale, cu invocarea 

comiterii acelorași încălcări de către posturile TV sus-menționate, vor fi 

conexate la procedura administrativă inițiată din oficiu de către 

Consiliul Audiovizualului, dat fiind faptul că au același temei de drept. 

Totodată, în adresa Consiliului Audiovizualului au parvenit din 

partea Asociației Patronale a Radiodifuzorilor din Moldova 4 petiții - la  

data de 21 septembrie 2021 și 4 petiții  - la data 07 octombrie 2021, prin 

care se invocă faptul că posturile de televiziune „RTR Moldova”, „PEH 

TV”, „CTC” și „BRAVO TV” au comis încălcări de la prevederile art. 

4 alin. (3), alin. (7) și  alin. (9)  și art. 19 alin. (4) din Codul serviciilor 

media audiovizuale, în perioadele 30 august - 05 septembrie 2021, 06-

12 septembrie 2021, 13-19 septembrie 2021 și 20-26 septembrie 2021. 

În special, petiționarul remarcă faptul că, postul de televiziune 

„BRAVO TV” nu a realizat nici un program local, iar filmele pentru 

copii au fost difuzate fără dublare sau sonorizare în limba română, cu 

excepția filmului „Ми ми Мишки”, difuzat între orele 6.00 - 07.00 

dimineața. 

Suplimentar, la data de 26 octombrie 2021, Asociația Patronală a 

Radiodifuzorilor din Moldova a mai remis în adresa CA încă 5 petiții 

f/nr. din 25 octombrie 2021, cu invocarea comiterii acelorași încălcări 

de către posturile de televiziune: „RTR Moldova”, „PEH TV”, „CTC” 

și „BRAVO TV” și postul de televiziune „ITV”, în perioada 27 

septembrie -10 octombrie 2021. 

Astfel, Asociația Patronală a Radiodifuzorilor din Moldova 

solicită Consiliului Audiovizualului, în conformitate cu prevederile art. 

83 - 84 din Codul serviciilor media audiovizuale, ale art. 9, art. 69 alin. 

(2) și art. 73 din Codul administrativ, dispunerea controlului privind 

circumstanțele de fapt semnalate și aplicarea sancțiunilor în 

conformitate cu prevederile Codului serviciilor media audiovizuale. 

 În acest sens, de specificat că prin Decizia nr. 26/172 din 15 iulie 

2021, Consiliul Audiovizualului a decis efectuarea monitorizării a 15 

furnizori de servicii media, la capitolul respectării prevederilor art. 4 și 

19 din Codul serviciilor media audiovizuale, iar petițiile care ulterior 

vor parveni în adresa autorității audiovizuale, cu invocarea comiterii 

acelorași încălcări de către posturile TV sus-menționate, vor fi conexate 

la procedura administrativă inițiată din oficiu de către Consiliul 

Audiovizualului, dat fiind faptul că au același temei de drept. 

Cu privire la cele invocate de către Asociația Patronală a 

Radiodifuzorilor din Moldova cu referire la postul de televiziune 
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„ITV”, de specificat că perioada indicată în petiția din 25 octombrie 

2021 se încadrează în perioada de până luarea Deciziei de sancționare 

nr. 37/219 din 15 octombrie 2021, prin care postul de televiziune „ITV” 

a fost sancționat cu amendă în mărime de 15 000 de lei pentru încălcări 

repetate de la prevederile art. 4 alin. (3), (7) și (9) din Codul serviciilor 

media audiovizuale. 

 În conformitate cu prevederile art. 75 alin. (4) lit. a) și art. 83 

alin. (3) lit. a) și lit. c) din Codul serviciilor media audiovizuale, 

Consiliul Audiovizualului a efectuat monitorizarea posturilor de 

televiziune „Primul în Moldova”, „RTR Moldova”, „BRAVO TV”, 

„PEH TV” și „CTC”, la capitolul respectării prevederilor art. 4 și 19 din 

Codul serviciilor media audiovizuale.  

Dat fiind faptul ca nu a fost specificată o perioadă anumită, 

aleatoriu a fost selectată  perioada 06-12 septembrie 2021, pentru toți 

furnizorii de servicii media vizați.  

 

 „Primul în Moldova” 

 De specificat că, prin Anexa nr.1 la Decizia nr. 37/119 din 20 

august 2019 - Cu privire la clasificarea furnizorilor de servicii  media 

aflaţi în jurisdicţia Republicii Moldova,, fondatoarea postului de 

televiziune „Primul în Moldova” a fost clasificat ca post TV 

privat/național, având obligația de a transmite, în cadrul serviciilor de 

televiziune, programe audiovizuale locale cu durata media zilnică de cel 

puțin 8 ore. 

 Urmare a monitorizării s-a atestat că în perioada de raport, postul 

de televiziune „Primul în Moldova” a realizat programe locale cu durata 

medie zilnică mai mică de 8 ore, ponderea programelor audiovizuale 

locale difuzate de furnizorul de servicii media în orele de maximă 

audiență a constituit mai puțin de 75%, iar ponderea programelor 

audiovizuale locale în limba română transmise de către postul de 

televiziune „Primul în Moldova” a constituit mai puțin de 80%. 

Prin urmare, sunt relevante prevederile: 

- art. 4 alin. (3) lit. c) din Codul serviciilor media audiovizuale: 

„Furnizorii de servicii media au obligaţia de a transmite, în cadrul 

serviciilor de televiziune, programe audiovizuale locale cu durate medii 

zilnice de cel puţin 8 ore pentru fiecare serviciu media audiovizual – 

pentru furnizorii privaţi naţionali de servicii media”;  

- art. 4 alin. (7) din Codul serviciilor media audiovizuale: „ Furnizorii 

de servicii media prevăzuţi la alin.(3) şi (6) au obligaţia de a transmite 

programe audiovizuale locale în proporţie de cel puţin 80% în limba 

română”; 

-  art. 4 alin. (9) din Codul serviciilor media audiovizuale: „Programele 

audiovizuale locale prevăzute la alin. (3), (6) și (7) se difuzează în 

intervalul orar 06.00 - 24.00. Cel puțin 75% din conținutul programelor 

respective se difuzează în orele de maximă audiență”. 

  Rezultatele monitorizării  la capitolul respectării prevederilor 

art. 19 alin. (4) din Codul serviciilor media audiovizuale au atestat că în 

perioada 06-12 septembrie 2021, filmele artistice difuzate de către 

postul de televiziune „Primul în Moldova” au fost însoțite de subtitrare 

în limba română. 
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„RTR Moldova” 

De specificat că, prin Anexa nr.1 la Decizia nr. 37/119 din 20 

august 2019 - Cu privire la clasificarea furnizorilor de servicii  media 

aflaţi în jurisdicţia Republicii Moldova, furnizorul de servicii media 

„TV-Comunicații Grup” SRL, fondatoarea postului de televiziune 

„RTR Moldova”, a fost clasificat ca post TV privat/regional, având 

obligația de a transmite în cadrul serviciilor de televiziune programe 

audiovizuale locale cu durata medie zilnică de cel puțin 4 ore.  

Urmare a monitorizării, s-a atestat că, în perioada de raport 06-12 

septembrie 2021, postul de televiziune „RTR Moldova” a realizat 

programe locale cu durata medie zilnică mai mică de 4 ore, ponderea 

programelor audiovizuale locale în limba română transmise de postul de 

televiziune a constituit mai puțin de 80%, iar ponderea programelor 

audiovizuale locale difuzate de furnizorul de servicii media în orele de 

maximă audiență a constituit mai puțin de 75%.  

Prin urmare, sunt relevante prevederile Codului serviciilor media 

audiovizuale: 

-  art. 4 alin. (3) lit. d): „Furnizorii de servicii media au obligația de a 

transmite, în cadrul serviciilor de televiziune, programe audiovizuale 

locale cu următoarele durate medii zilnice: cel puțin 4 ore pentru 

fiecare serviciu media audiovizual – pentru furnizorii privați regionali 

de servicii media”; 

- alin. (7): „Furnizorii de servicii media prevăzuți la alin. (3) și (6) au 

obligația de a transmite programe audiovizuale locale în proporție de 

cel puțin 80% în limba română”;  

- alin. (9): „Programele audiovizuale locale prevăzute la alin. (3), (6) și 

(7) se difuzează în intervalul orar 06.00 - 24.00. Cel puțin 75% din 

conținutul programelor respective se difuzează în orele de maximă 

audiență”. 

 Rezultatele monitorizării  la capitolul respectării prevederilor art. 

19 alin. (4) din Codul serviciilor media audiovizuale au atestat că în 

perioada de raport, 06-12 septembrie 2021,  filmele artistice difuzate de 

către postul de televiziune „RTR Moldova” au fost însoțite de subtitrare 

în limba română. 

De specificat că, prin Decizia nr. 9/46 din 02 martie 2021, 

Consiliul Audiovizualului a sancționat cu amendă în mărime de 5 000 

de lei, „TV-Comunicații Grup” SRL, fondatoarea postului de 

televiziune „RTR Moldova”, pentru încălcarea repetată a prevederilor 

art. 4 alin. (3) lit. d), alin. (7) și alin. (9) din Codul serviciilor media 

audiovizuale.   

 
 

„BRAVO TV” 

De specificat că, prin Anexa nr.1 la Decizia nr. 37/119 din 20 

august 2019 - Cu privire la clasificarea furnizorilor de servicii  media 

aflaţi în jurisdicţia Republicii Moldova, furnizorul de servicii media 

„BRAVO TV”  SRL, fondatoarea postului de televiziune „Bravo TV”, a 

fost clasificat ca post TV privat/regional, având obligația de a transmite 

în cadrul serviciilor de televiziune programe audiovizuale locale cu 

durata medie zilnică de cel puțin 4 ore.  

Urmare a monitorizării s-a atestat că în perioadele de raport 06-12 

septembrie 2021, postul de televiziune „BRAVO TV” a realizat 0% de 
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programe audiovizuale locale, respectiv - 0% programe locale în orele 

de maximă audiență și 0% programe locale în limba română. 

Prin urmare, sunt relevante prevederile Codului serviciilor media 

audiovizuale: 

 -  art. 4 alin. (3) lit. d): „Furnizorii de servicii media au obligația de a 

transmite, în cadrul serviciilor de televiziune, programe audiovizuale 

locale cu următoarele durate medii zilnice: cel puțin 4 ore pentru 

fiecare serviciu media audiovizual – pentru furnizorii privați regionali 

de servicii media”; 

- alin. (7): „Furnizorii de servicii media prevăzuți la alin. (3) și (6) au 

obligația de a transmite programe audiovizuale locale în proporție de 

cel puțin 80% în limba română”;  

- alin. (9): „Programele audiovizuale locale prevăzute la alin. (3), (6) și 

(7) se difuzează în intervalul orar 06.00 - 24.00. Cel puțin 75% din 

conținutul programelor respective se difuzează în orele de maximă 

audiență”. 

 Rezultatele monitorizării  la capitolul respectării prevederilor art. 

19 alin. (4) din Codul serviciilor media audiovizuale au atestat că în 

perioada de raport 06-12 septembrie 2021, filmele în desen animat 

pentru copii, difuzate de către postul de televiziune „BRAVO TV”, nu 

au fost dublate sau sonorizate în limba română, cu excepția filmului în 

desen animat „Ми ми Мишки” din data de: 06.09.2021 (ora de difuzare 

06:00:00); 07.09.2021 (ora de difuzare 06:03:02); 08.09.2021 (ora de 

difuzare 06:00:52); 09.09.2021 (ora de difuzare 05:58:27); 10.09.2021 

(ora de difuzare 06:00:00); 11.09.2021 (ora de difuzare 05:58:52); 

12.09.2021 (ora de difuzare 05:58:45). 

 Prin urmare, sunt relevante prevederile art. 19 alin (4) din Codul 

serviciilor media audiovizuale care prevede: „ Filmele artistice și cele 

documentare sînt transmise cu dublare sau subtitrare în limba română, 

păstrîndu-se coloana sonoră originală sau, după caz, versiunea 

lingvistică licențiată, iar filmele pentru copii sânt dublate sau 

sonorizate în limba română”.  

De specificat că prin Decizia nr. 9/46 din 02 martie 2021, 

Consiliul Audiovizualului a sancționat „BRAVO TV” SRL, fondatoarea 

postului de televiziune „BRAVO TV”, cu avertizare publică pentru 

încălcarea  prevederilor art. 4 alin. (3) lit. d), alin. (7) și alin. (9) din 

Codul serviciilor media audiovizuale, iar prin Decizia nr. 17/104 din 12 

mai 2021, pentru încălcarea repetată a prevederilor art. 19 alin. (4) din 

Codul serviciilor media audiovizuale, furnizorul a fost sancționat cu 

amendă în mărime de 20 000 de lei.   
 

 

  „PEH TV” 

De specificat că, prin Decizia Consiliului Audiovizualului nr. 

7/37 din 16 februarie 2021 - Cu privire la modificarea Anexei nr. 1 la 

Decizia nr. 37/119 din 20 august 2019, Cu privire la clasificarea 

furnizorilor de servicii media aflați în jurisdicția Republicii Moldova, 

prin care furnizorul de servicii media „MEDIA PRODUCTION TV” 

SRL, fondatoarea postului de televiziune „PEH TV („DTV”), a fost 

clasificat ca post TV privat/regional, având obligația de a transmite, în 

cadrul serviciilor de televiziune, programe audiovizuale locale cu durata 

media zilnică de cel puțin 4 ore. 
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Urmare a monitorizării s-a atestat că în perioada de raport 06-12 

septembrie 2021, postul de televiziune „PEH TV” a realizat programe 

locale cu durata medie zilnică mai mică de 4 ore, ponderea programelor 

audiovizuale locale în limba română a constituit 0%, iar ponderea 

programelor audiovizuale locale difuzate de furnizorul de servicii media 

în orele de maximă audiență a constituit mai puțin de 75%.  

Prin urmare, sunt relevante prevederile Codului serviciilor media 

audiovizuale: 

 -  art. 4 alin. (3) lit. d): „Furnizorii de servicii media au obligația de a 

transmite, în cadrul serviciilor de televiziune, programe audiovizuale 

locale cu următoarele durate medii zilnice: cel puțin 4 ore pentru 

fiecare serviciu media audiovizual – pentru furnizorii privați regionali 

de servicii media”; 

- alin. (7): „Furnizorii de servicii media prevăzuți la alin. (3) și (6) au 

obligația de a transmite programe audiovizuale locale în proporție de 

cel puțin 80% în limba română”;  

- alin. (9): „Programele audiovizuale locale prevăzute la alin. (3), (6) și 

(7) se difuzează în intervalul orar 06.00 - 24.00. Cel puțin 75% din 

conținutul programelor respective se difuzează în orele de maximă 

audiență”. 

Rezultatele monitorizării la capitolul respectării prevederilor 

art. 19 alin. (4) din Codul serviciilor media audiovizuale, au atestat că în 

perioada de raport, postul de televiziune „PEH TV” a difuzat fără 

dublare sau subtitrare  filmele artistice indicate în proiectul de decizie. 

Prin urmare, sunt relevante prevederile art. 19 alin (4) din Codul 

serviciilor media audiovizuale care prevede : „ Filmele artistice și cele 

documentare sînt transmise cu dublare sau subtitrare în limba română, 

păstrîndu-se coloana sonoră originală sau, după caz, versiunea 

lingvistică licențiată, iar filmele pentru copii sînt dublate sau sonorizate 

în limba română”. 

De specificat că prin Decizia nr. 18/111 din 19 mai 2021, 

Consiliul Audiovizualului a sancționat „MEDIA PRODUCTION TV” 

SRL, fondatoarea postului de televiziune „PEH TV”, cu amendă în 

mărime de 5 000 de lei  pentru încălcarea repetată a prevederilor art. 4 

alin. (3) lit. d), alin. (7) și alin. (9) din Codul serviciilor media 

audiovizuale și cu amendă  în mărime de 5 000 de lei  pentru încălcarea 

repetată a prevederilor art. 19 alin. (4) din Codul serviciilor media 

audiovizuale. 

 

„CTC” 

De  specificat că, prin Decizia CA nr. 7/37 din 16 februarie 2021 

- Cu privire la  modificarea Anexei nr. 1 la Decizia nr. 37/119 din 20 

august 2019, Cu privire la clasificarea furnizorilor de servicii media 

aflați în jurisdicția Republicii Moldova, furnizorul de servicii media 

„A.VIDEO-CONTENT” SRL, fondatoarea postului de televiziune 

„CTC” („Cinema-1”), a fost clasificat ca post TV privat/regional, având 

obligația de a transmite în cadrul serviciilor de televiziune programe 

audiovizuale locale cu durata media zilnică de cel puțin 4 ore. 

Urmare a monitorizării s-a atestat că în perioada de raport, postul 

de televiziune „CTC” a realizat programe locale cu durata medie zilnică 

mai mică de 4 ore, ponderea programelor audiovizuale locale în limba 
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A. URSU-ANTOCI: 

 

 

L. MANOLE: 

 

 

 

 

 

 

Iu. ROȘCA: 

 

L. MANOLE: 

 

 

română transmise de către furnizorul de servicii media a constituit mai 

puțin de 80%, iar ponderea programelor audiovizuale locale difuzate în 

orele de maximă audiență a constituit mai puțin de 75%. 

Prin urmare, sunt relevante prevederile Codului serviciilor media 

audiovizuale: 

 -  art. 4 alin. (3) lit. d): „Furnizorii de servicii media au obligația de a 

transmite, în cadrul serviciilor de televiziune, programe audiovizuale 

locale cu următoarele durate medii zilnice: cel puțin 4 ore pentru 

fiecare serviciu media audiovizual – pentru furnizorii privați regionali 

de servicii media”; 

- alin. (7): „Furnizorii de servicii media prevăzuți la alin. (3) și (6) au 

obligația de a transmite programe audiovizuale locale în proporție de 

cel puțin 80% în limba română”;  

- alin. (9): „Programele audiovizuale locale prevăzute la alin. (3), (6) și 

(7) se difuzează în intervalul orar 06.00 - 24.00. Cel puțin 75% din 

conținutul programelor respective se difuzează în orele de maximă 

audiență”. 

Rezultatele monitorizării  la capitolul respectării prevederilor art. 

19 alin. (4) din Codul serviciilor media audiovizuale au atestat că în 

perioada de raport 06-12 septembrie 2021, filmele difuzate de către 

postul de televiziune „CTC” au fost transmise fără subtitrare sau 

dublare în limba română, după cum urmează în proiectul de decizie. 

Prin urmare, sunt relevante prevederile art. 19 alin. (4) din Codul 

serviciilor media audiovizuale, conform căruia: „Filmele artistice și 

cele documentare sînt transmise cu dublare sau subtitrare în limba 

română, păstrîndu-se coloana sonoră original sau, după caz, versiunea 

lingvistică licențiată, iar filmele pentru copii sînt dublate sau sonorizate 

în limba română”. 

De specificat că prin Decizia nr. 18/111 din 19 mai 2021, 

Consiliul Audiovizualului a sancționat „A. VIDEO-CONTENT” SRL, 

fondatoarea postului de televiziune „CTC”, cu amendă în mărime de 10 

000 de lei  pentru încălcarea repetată a prevederilor art. 4 alin. (3) lit. d), 

alin. (7) și alin. (9) din Codul serviciilor media audiovizuale și amendă  

în mărime de 10 000 de lei  pentru încălcarea repetată a prevederilor art. 

19 alin. (4) din Codul serviciilor media audiovizuale. 

 

– Vă mulțumesc, dna Cecan. Întrebări către raportor are cineva? Dacă 

nu are nimeni, trecem la partea deliberativă. Dna Manole, Vă rog. 

 

– A câta oară noi discutăm aceeași temă - produsul local, produsul local 

în limba română, și cam aceiași subiecți: încalcă permanent prevederea 

Codului audiovizual. Ca să înțeleagă și cei care ne ascultă: mai puțin de 

80% (vorbesc concret de „RTR Moldova”) - emisiuni locale în limba 

română, adică, urmau să realizeze 14 ore. Au realizat, în realitate, 10 

min. 

 

– Pe contul publicității, probabil. 

 

– Probabil, meteo și publicitate. Mai departe: „Bravo TV” - 0% peste 

tot. „PEH TV” - mai puțin de 80%. Urmau să realizeze 07 ore, realizat - 

0%. „CTC” urmau să realizeze programe locale în limba română - 13 
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L. MANOLE: 

 

 

Iu. ROȘCA: 

 

T. BURAGA: 

 

 

 

 

L. MANOLE: 

 

 

A. URSU-ANTOCI: 

 

 

 

Iu. ROȘCA: 

 

 

 

A. URSU-ANTOCI: 

 

Iu. ROȘCA: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ore, au realizat 17 min., și subtitrarea - 0%. Mă miră această atitudine și 

mă miră că unii din acești furnizori se plâng că sunt sancționați pe 

nedrept. Eu cred că ... 

 

– Dna Manole, ei ar fi mai mulți, dar anume ei sunt acei care bat 

clopotele mai tare că sunt sancționați pe nedrept. 

 

– Tocmai ei. Haideți să discutăm, ce facem în cazul dat? „Bravo TV” - 

0%, și nu e prima dată, de-acuma câteva monitorizări au fost, și tot 0%, 

0%, în afară de „Ми ми Мишки”. 

 

– E straniu, de ce la așa oră ...? E o enigmă ... 

 

– Eu nu înțeleg această atitudine, pentru că nu au apărut de ieri acești 

furnizori și nu au avut posibilitate să se conformeze.  

 

– Și și-au stabilit proiecte frumoase. 

 

– Slavă Domnului că o duc foarte bine pe transmisiuni. Au de unde plăti 

sancțiuni, să înțeleg? 

 

– ... pentru că ele evoluează în timp, până la cea mai severă. 

 

– Ceea ce ține de „Bravo TV”, care are un conținut dedicat generației 

tinere, clar că ar trebui să depună un efort, ținând cont de faptul că nu 

prea este astfel de conținut pe piața mediatică din Republica Moldova. 

De ce nu depun niciun efort pentru a sonoriza și pentru a bucura copii? 

 

– Dacă nu ar fi fost stipulat în Cod că urmează sancțiunile gradual, eu aș 

fi optat acuma pentru retragerea licenței. 

 

– Vă înțeleg, dna Manole. Acești furnizori nu numai se plâng că noi îi 

sancționăm pe nedrept, dar se plâng că noi îi persecutăm, asta este cel 

mai grav. Vă rog, dle Roșca. 

 

– E paradoxal, fiindcă ei nu realizează riscurile care se constată în timp, 

pentru că odată ce și-au asumat angajamente, sunt obligați să-și asume 

niște obligațiuni economice, editoriale, în prestația lor. 

 

– Foarte corect. 

 

– Iar în timp, vedem că ei ignoră constant aceste cerințe, care sunt 

valabile nu doar pentru ei, dar pentru tot domeniul și pentru fiecare 

furnizor în parte. Majoritatea respectă, unii sunt care constant neagă 

aceste prevederi. Că au pretenții, ăsta e dreptul lor, dar moral, sigur că 

nu au dreptul la această poziție. Atitudinea lor constantă, clar că denotă 

o atitudine prin care, dacă va evolua în acest fel, va evolua în paralel cu 

sancțiunile care vor fi aplicate către ei. Această evoluție nu este în 

folosul lor, sigur că este în detriment, pentru că odată cu evoluția 

sancțiunilor, există riscul ca activitatea lor să fie sistată potrivit 

prevederilor legale. 
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AU VOTAT: 

 

 

A. URSU-ANTOCI: 

 

 

 

 

AU VOTAT: 

 

 

A. URSU-ANTOCI: 

 

 

 

 

 

AU VOTAT: 

 

 

A. URSU-ANTOCI: 

 

 

Iu. ROȘCA: 

 

 

L. MANOLE: 

 

A. URSU-ANTOCI: 

 

 

 

 

 

AU VOTAT: 

 

 

A. URSU-ANTOCI: 

– De acord cu Dvs., dle Roșca. 

 

– Eu chiar aș zice că prin  faptul că se ignoră prevederile legale, 

autoritatea de reglementare, se ignoră însuși publicul, audiența pe care 

au format-o. 

 

– De acord. Colegi, dacă nu mai vrea nimeni să se expună, trecem la 

partea decizională. La fiecare furnizor în parte, eu o să Vă întreb, 

aplicăm minimum sau maximum. 

A lua act de rezultatele monitorizării posturilor de televiziune: 

„Primul în Moldova”, „RTR Moldova”, „BRAVO TV”, „PEH TV” și 

„CTC”. Cine este pentru? 

 

PRO – (6) UNANIM – A. URSU-ANTOCI, T. BURAGA, A. 

COZMA, C. MIHALACHE, L. MANOLE și Iu. ROȘCA 
 

– Unanim. A lua act de petițiile f/nr. din 21 septembrie 2021 (4 petiții), 

07 octombrie 2021 (4 petiții) și 25 octombrie 2021 (5 petiții), parvenite 

din partea Asociației Patronale a Radiodifuzorilor din Moldova.  Cine 

este pentru? 

 

PRO – (6) UNANIM – A. URSU-ANTOCI, T. BURAGA, A. 

COZMA, C. MIHALACHE, L. MANOLE și Iu. ROȘCA 
 

– Unanim. A sancționa cu avertizare publică „TELESISTEM TV” SRL, 

fondatoarea postului de televiziune „Primul în Moldova”, pentru 

încălcarea prevederilor art. 4 alin. (7) din Codul serviciilor media 

audiovizuale, în conformitate cu prevederile art. 84 alin. (3) lit. a) din 

Cod. Cine este pentru? 

 

PRO – (6) UNANIM – A. URSU-ANTOCI, T. BURAGA, A. 

COZMA, C. MIHALACHE, L. MANOLE și Iu. ROȘCA 
 

– Unanim. Colegi, „TV-Comunicații Grup” („RTR Moldova”), 

sancțiunea este de la 10 000 la 15 000 de lei. Plafonul? 

 

– Maximum, probabil. La compartimentul de limbă română, practic e 

0%. 

 

– Maximum. 

 

– A sancționa cu amendă în mărime de 15 000 de lei „TV-Comunicații 

Grup” SRL, fondatoarea postului de televiziune „RTR Moldova”, 

pentru încălcarea repetată a prevederilor art. 4 alin. (3) lit. d), alin. (7) și 

alin. (9) din Codul serviciilor media audiovizuale, în conformitate cu 

art. 84 alin. (6) lit. d) din Cod. Cine este pentru? 

 

PRO – (5)  – A. URSU-ANTOCI, T. BURAGA, C. MIHALACHE, 

L. MANOLE și Iu. ROȘCA. CONTRA - (1) - A. COZMA 

 

– 5 - Pentru, 1 - Împotrivă. „Bravo TV” - de la 5 000 la 10 000 de lei. 
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AU VOTAT: 

 

 

A. URSU-ANTOCI: 

 

 

 

 

 

 

AU VOTAT: 

 

 

A. URSU-ANTOCI: 

 

 

T. BURAGA: 

 

Iu. ROȘCA: 

 

A. URSU-ANTOCI: 

 

 

 

 

 

AU VOTAT: 

 

 

A. URSU-ANTOCI: 

 

 

T. BURAGA: 

 

A. URSU-ANTOCI: 

 

 

Maximum? „Bravo TV” o să aibă 2 sancțiuni. 

 

– Asta e la art. 19? 

 

– Art. 4  alin. (3), (7) și (9), dle Roșca. 5 000 sau 10 000 de lei, colegi? 

 

– La „Bravo TV” aș pune plafonul de sus. 

 

– A sancționa cu amendă în mărime de 10 000 de lei  „BRAVO TV” 

SRL, fondatoarea postului de televiziune „BRAVO TV”, pentru 

încălcarea repetată a prevederilor art. 4 alin. (3) lit. d), alin. (7) și alin. 

(9) din Codul serviciilor media audiovizuale, în conformitate cu art. 84 

alin. (5) lit. k) din Cod. Cine este pentru? 

 

PRO – (6) UNANIM – A. URSU-ANTOCI, T. BURAGA, A. 

COZMA, C. MIHALACHE, L. MANOLE și Iu. ROȘCA 
 

– Unanim. Următoarea amendă - art. 19 alin. (4). De la 25 000 la 30 

000. Lăsați 25 000 să fie, că și așa e mare amenda, colegi. A sancționa 

cu amendă în mărime de 25 000 de lei „BRAVO TV” SRL, fondatoarea 

postului de televiziune „BRAVO TV”, pentru încălcarea repetată a 

prevederilor art. 19  alin. (4) din Codul serviciilor media audiovizuale, 

în conformitate cu art. 84 alin. (8) din Cod. Cine este pentru? 

 

PRO – (6) UNANIM – A. URSU-ANTOCI, T. BURAGA, A. 

COZMA, C. MIHALACHE, L. MANOLE și Iu. ROȘCA 
 

– Unanim. „PEH TV” - de la 10 000 la 15 000 de lei. Colegi, părerea? 

Maximum? 

 

– Emisiuni locale în limba română - 0%. 

 

– Da.  

 

– A sancționa cu amendă în mărime de 15 000 de lei „MEDIA 

PRODUCTION TV” SRL, fondatoarea postului de televiziune „PEH 

TV, pentru încălcarea repetată a prevederilor art. 4 alin. (3) lit. d), alin. 

(7) și alin. (9) din Codul serviciilor media audiovizuale, în conformitate 

cu art. 84 alin. (6) lit. d) din Cod. Cine este pentru? 

 

PRO – (5)  – A. URSU-ANTOCI, T. BURAGA, C. MIHALACHE, 

L. MANOLE și Iu. ROȘCA. CONTRA - (1) - A. COZMA 

 

– 5 - Pentru, 1 - Împotrivă. „PEH TV” - art. 19 alin. (4) - subtitrarea 

filmelor. De la 10 000 la 15 000 de lei. 

 

– Să punem 10 000, ca să fim consecvenți. 

 

– A sancționa cu amendă în mărime de 10 000 de lei „MEDIA 

PRODUCTION TV” SRL, fondatoarea postului de televiziune „PEH 

TV, pentru încălcarea repetată prevederilor art. 19 alin. (4) din Codul 
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L. MANOLE: 
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T. BURAGA: 

 

 

L. MANOLE: 

 

A. URSU-ANTOCI: 

 

 

 

 

 

AU VOTAT: 

 

 

A. URSU-ANTOCI: 

 

 

L. MANOLE: 

 

A. URSU-ANTOCI: 

 

 

 

 

 

AU VOTAT: 

 

 

A. URSU-ANTOCI: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

serviciilor media audiovizuale, în conformitate cu art. 84 alin. (6) lit. d) 

din Cod . Cine este pentru? 

 

PRO – (6) UNANIM – A. URSU-ANTOCI, T. BURAGA, A. 

COZMA, C. MIHALACHE, L. MANOLE și Iu. ROȘCA 
 

– Unanim. „A. VIDEO-CONTENT” SRL („CTC”) - 10 000 - 15 000  

de lei, colegi. Ori 10, ori 15? 

 

– Produs local? 

 

– Da, produs local. 

 

– La produs local au 16 ore din 28 și 17 min. în limba română - din 13 

ore. 

 

– Maximum. 

 

– A sancționa cu amendă în mărime de 15 000 de lei „A. VIDEO-

CONTENT” SRL, fondatoarea postului de televiziune „CTC”, pentru 

încălcarea repetată a prevederilor art. 4 alin. (3) lit. d), alin. (7) și alin. 

(9) din Codul serviciilor media audiovizuale, în conformitate cu art. 84 

alin. (6) lit. d) din Cod. Cine este pentru? 

 

PRO – (5)  – A. URSU-ANTOCI, T. BURAGA, C. MIHALACHE, 

L. MANOLE și Iu. ROȘCA. CONTRA - (1) - A. COZMA 

 

– 5 - Pentru, 1 - Împotrivă. La fel, „CTC” - „A. VIDEO-CONTENT” 

SRL. 

 

– 10 000. 

 

– A sancționa cu amendă în mărime de 10 000 de lei „A. VIDEO-

CONTENT” SRL, fondatoarea postului de televiziune „CTC”, pentru 

încălcarea repetată a prevederilor art. 19 alin. (4) din Codul serviciilor 

media audiovizuale, în conformitate cu art. 84 alin. (6) lit. d) din Cod. 

Cine este pentru? 

 

PRO – (6) UNANIM – A. URSU-ANTOCI, T. BURAGA, A. 

COZMA, C. MIHALACHE, L. MANOLE și Iu. ROȘCA 
 

– Unanim. În conformitate cu prevederile art. 84 alin. (11) și (12) din 

Codul serviciilor media audiovizuale, „TELESISTEM TV” SRL, „TV-

Comunicații Grup” SRL, „BRAVO TV” SRL, „MEDIA 

PRODUCTION TV” SRL, și „A. VIDEO-CONTENT” SRL sunt 

obligate să difuzeze textul sancțiunii în următoarele 48 de ore de la data 

adoptării deciziei privind aplicarea sancțiunii, sonor și/sau vizual, de cel 

puțin 3 ori, în orele de maximă audiență, din care o dată în principalul 

program audiovizual de știri, în cazul serviciilor media audiovizuale 

generaliste și/sau de știri. 
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Iu. ROȘCA: 

 

 

 

 

 

A. URSU-ANTOCI: 

 

A. COZMA: 

 

 

A. URSU-ANTOCI: 

 

– Pentru stenogramă, pentru a fi ca un argument în eventualul caz dacă 

vor fi contestate deciziile noastre. De ce plafonul maximum? Pentru că 

a fost o monitorizare la un capitol complex în care s-au urmărit mai 

multe criterii și acțiuni. De asta și s-a recurs la aplicarea plafonului 

maximum, în dependență de cazul pe subiectul monitorizat. 

 

– Vă rog, dle Cozma. 

 

– Eu am votat împotrivă, pentru că nu eram de acord cu sancționarea 

maximă. 

 

– Mulțumesc, dle Cozma, se acceptă. Mulțumesc pentru motivarea 

votului. 

 

CONSILIUL AUDIOVIZUALULUI 

DECIDE: 

1. A lua act de rezultatele monitorizării posturilor de televiziune: „Primul în Moldova”, 

„RTR Moldova”, „BRAVO TV”, „PEH TV” și „CTC” (PRO (6) UNANIM – A. URSU-

ANTOCI, T. BURAGA, A. COZMA, L. MANOLE, C. MIHALACHE și Iu. ROȘCA). 

2. A lua act de petițiile f/nr. din 21 septembrie (4 petiții), 07 octombrie (4 petiții) și 25 

octombrie 2021 (5 petiții), parvenite din partea Asociației Patronale a Radiodifuzorilor din 

Moldova (PRO (6) UNANIM – A. URSU-ANTOCI, T. BURAGA, A. COZMA, L. MANOLE, 

C. MIHALACHE și Iu. ROȘCA). 

3. A sancționa cu avertizare publică „TELESISTEM TV” SRL, fondatoarea postului de 

televiziune „Primul în Moldova”, pentru încălcarea prevederilor art. 4 alin. (3) lit. c), alin. (7) și 

alin. (9) din Codul serviciilor media audiovizuale, în conformitate cu prevederile art. 84 alin. (3) 

lit. a) din Cod (PRO (6) UNANIM – A. URSU-ANTOCI, T. BURAGA, A. COZMA, L. 

MANOLE, C. MIHALACHE și Iu. ROȘCA). 

4.  A sancționa cu amendă în mărime de 15.000 de lei „TV-Comunicații Grup” SRL, 

fondatoarea postului de televiziune „RTR Moldova”, pentru încălcarea repetată a prevederilor 

art. 4 alin. (3) lit. d), alin. (7) și alin. (9) din Codul serviciilor media audiovizuale, în 

conformitate cu art. 84 alin. (6) lit. d) din Cod (PRO (5) – A. URSU-ANTOCI, T. BURAGA, L. 

MANOLE, C. MIHALACHE și Iu. ROȘCA; CONTRA (1) – A. COZMA). 

5.  A sancționa cu amendă în mărime de 10.000 de lei „BRAVO TV” SRL, fondatoarea 

postului de televiziune „Bravo TV”, pentru încălcarea repetată a prevederilor art. 4 alin. (3) lit. 

d), alin. (7) și alin. (9) din Codul serviciilor media audiovizuale, în conformitate cu art. 84 alin. 

(5) lit. k) din Cod (PRO (6) UNANIM – A. URSU-ANTOCI, T. BURAGA, A. COZMA, L. 

MANOLE, C. MIHALACHE și Iu. ROȘCA). 

 5.1. A sancționa cu amendă în mărime de 25.000 de lei „BRAVO TV” SRL, 

fondatoarea postului de televiziune „Bravo TV”, pentru încălcarea repetată a prevederilor art. 19 

alin. (4) din Codul serviciilor media audiovizuale, în conformitate cu art. 84 alin. (8) din Cod 

(PRO (6) UNANIM – A. URSU-ANTOCI, T. BURAGA, A. COZMA, L. MANOLE, C. 

MIHALACHE și Iu. ROȘCA). 

6. A sancționa cu amendă în mărime de 15.000 de lei de lei „MEDIA PRODUCTION 

TV” SRL, fondatoarea postului de televiziune „PEH TV, pentru încălcarea repetată a 

prevederilor art. 4 alin. (3) lit. d), alin. (7) și alin. (9) din Codul serviciilor media audiovizuale, 

în conformitate cu art. 84 alin. (6) lit. d) din Cod (PRO (5) – A. URSU-ANTOCI, T. BURAGA, 

L. MANOLE, C. MIHALACHE și Iu. ROȘCA; CONTRA (1) – A. COZMA). 

6.1. A sancționa cu amendă în mărime de 10.000 de lei „MEDIA PRODUCTION TV” 

SRL, fondatoarea postului de televiziune „PEH TV, pentru încălcarea repetată prevederilor art. 

19 alin. (4) din Codul serviciilor media audiovizuale, în conformitate cu art. 84 alin. (6) lit. d) 



Procesul-verbal nr.39 al ședinței publice a CA din 28 octombrie 2021, ora 10:00 
 

 
Pagina 14 din 45 

 

din Cod (6) UNANIM – A. URSU-ANTOCI, T. BURAGA, A. COZMA, L. MANOLE, C. 

MIHALACHE și Iu. ROȘCA). 

7. A sancționa cu amendă în mărime de 15.000 de lei „A. VIDEO-CONTENT” SRL, 

fondatoarea postului de televiziune „CTC”, pentru încălcarea repetată a prevederilor art. 4 alin. 

(3) lit. d), alin. (7) și alin. (9) din Codul serviciilor media audiovizuale, în conformitate cu art. 

84 alin. (6) lit. d) din Cod (PRO (5) – A. URSU-ANTOCI, T. BURAGA, L. MANOLE, C. 

MIHALACHE, și Iu. ROȘCA; CONTRA (1) – A. COZMA). 

7.1. A sancționa cu amendă în mărime de 10.000 de lei „A. VIDEO-CONTENT” SRL, 

fondatoarea postului de televiziune „CTC”, pentru încălcarea repetată a prevederilor art. 19 alin. 

(4) din Codul serviciilor media audiovizuale, în conformitate cu art. 84 alin. (6) lit. d) din Cod 

(PRO (6) UNANIM – A. URSU-ANTOCI, T. BURAGA, A. COZMA, L. MANOLE, C. 

MIHALACHE și Iu. ROȘCA). 

8. În conformitate cu prevederile art. 84 alin. (11) și (12) din Codul serviciilor media 

audiovizuale, „TELESISTEM TV” SRL, „TV-Comunicații Grup” SRL, „BRAVO TV” SRL, 

„MEDIA PRODUCTION TV” SRL și „A. VIDEO-CONTENT” SRL sunt obligate să difuzeze 

textul sancțiunii în următoarele 48 de ore de la data adoptării deciziei privind aplicarea 

sancțiunii, sonor și/sau vizual, de cel puțin 3 ori, în orele de maximă audiență, din care o dată în 

principalul program audiovizual de știri, în cazul serviciilor media audiovizuale generaliste 

și/sau de știri: 

 

„Consiliul Audiovizualului a sancționat cu avertizare publică postul de televiziune 

„Primul în Moldova”, pentru încălcarea prevederilor art. 4 alin. (3) lit. c), alin. (7) și alin. (9) 

din Codul serviciilor media audiovizuale, potrivit cărora: Furnizorii privați naționali de servicii 

media, au obligația de a transmite, în cadrul serviciilor de televiziune, programe audiovizuale 

locale cu durata medie zilnică de 8 ore, în proporție de cel puțin 80 % în limba română și cel 

puțin 75% din conținutul programelor respective se difuzează în orele de maximă audiență”. 

„Consiliul Audiovizualului a sancționat cu amendă în mărime de 15.000 de lei postul de 

televiziune „RTR Moldova”, pentru încălcarea repetată a prevederilor art. 4 alin. (3)li. d), alin. 

(7) și alin. (9) din Codul serviciilor media audiovizuale, conform cărora: Furnizorii privați 

regionali de servicii media au obligația de a transmite, în cadrul serviciilor de televiziune, 

programe audiovizuale locale de cel puțin 4 ore pentru fiecare serviciu media audiovizual, 

dintre care cel puțin 80% să fie în limba română, iar cel puțin 75% din conținutul programelor 

respective să fie difuzate în orele de maximă audiență”. 

„Consiliul Audiovizualului a sancționat cu amendă în mărime de 10.000 de lei postul de 

televiziune „Bravo TV”, pentru încălcarea prevederilor art. 4 alin. (3)lit. d), alin. (7) și alin. (9) 

din Codul serviciilor media audiovizuale, conform cărora: Furnizorii privați regionali de 

servicii media au obligația de a transmite, în cadrul serviciilor de televiziune, programe 

audiovizuale locale de cel puțin 4 ore pentru fiecare serviciu media audiovizual, dintre care cel 

puțin 80% să fie în limba română, iar cel puțin 75% din conținutul programelor respective să 

fie difuzate în orele de maximă audiență”. 

 „Consiliul Audiovizualului a sancționat cu amendă în mărime de 25.000 de lei postul de 

televiziune „Bravo TV”, pentru încălcarea repetată a prevederilor art. 19 alin. (4) din Codul 

serviciilor media audiovizuale, conform cărora: Filmele pentru copii trebuie dublate sau 

sonorizate în limba română”. 

„Consiliul Audiovizualului a sancționat cu amendă în mărime de 15.000 de lei postul de 

televiziune „PEH TV”, pentru încălcarea repetată a prevederilor art. 4 alin. (3), alin. (7) și 

alin. (9) din Codul serviciilor media audiovizuale, conform cărora: Furnizorii privați regionali 

de servicii media au obligația de a transmite, în cadrul serviciilor de televiziune, programe 

audiovizuale locale de cel puțin 4 ore pentru fiecare serviciu media audiovizual, dintre care cel 

puțin 80% să fie în limba română, iar cel puțin 75% din conținutul programelor respective să 

fie difuzate în orele de maximă audiență”. 
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 „Consiliul Audiovizualului a sancționat cu amendă în mărime de 10.000 de lei postul de 

televiziune „PEH TV, pentru încălcarea repetată a prevederilor art. 19 alin. (4) din Codul 

serviciilor media audiovizuale, conform cărora: Filmele artistice și cele documentare sunt 

transmise cu dublare sau subtitrare în limba română, păstrându-se coloana sonoră originală 

sau, după caz, versiunea lingvistică licențiată”. 

„Consiliul Audiovizualului a sancționat cu amendă în mărime de 15.000 de lei postul de 

televiziune „CTC”, pentru încălcarea repetată a prevederilor art. 4 alin. (3 lit. d), alin. (7) și 

alin. (9) din Codul serviciilor media audiovizuale, conform cărora: Furnizorii privați regionali 

de servicii media au obligația de a transmite, în cadrul serviciilor de televiziune, programe 

audiovizuale locale de cel puțin 4 ore pentru fiecare serviciu media audiovizual, dintre care cel 

puțin 80% să fie în limba română, iar cel puțin 75% din conținutul programelor respective să 

fie difuzate în orele de maximă audiență”. 

 „Consiliul Audiovizualului a sancționat cu amendă în mărime de 10.000 de lei postul de 

televiziune „CTC”, pentru încălcarea repetată a prevederilor art. 19 alin. (4) din Codul 

serviciilor media audiovizuale, conform cărora: Filmele artistice și cele documentare sunt 

transmise cu dublare sau subtitrare în limba română, păstrându-se coloana sonoră originală 

sau, după caz, versiunea lingvistică licențiată”. 

 

9. „TELESISTEM TV” SRL, „TV-Comunicații Grup” SRL, „BRAVO TV” SRL, 

„MEDIA PRODUCTION TV” SRL și „A. VIDEO-CONTENT” SRL vor prezenta, în termen de 

5 zile de la aducerea la cunoștință a prezentei decizii, un raport despre executarea prevederilor 

art. 84 alin. (11) și (12) din Codul serviciilor media audiovizuale, care va include data și ora 

difuzării textului sancțiunii. 

10. „TV-Comunicații Grup” SRL, „BRAVO TV” SRL, „MEDIA PRODUCTION TV” 

SRL și „A. VIDEO-CONTENT” SRL vor prezenta dovada achitării amenzii în termen de 30 de 

zile din momentul publicării prezentei decizii în Monitorul Oficial. 

Datele bancare pentru achitarea amenzii: 

Cod fiscal: 1006601000037 

Beneficiar: Ministerul Finanțelor – Trezoreria de Stat 

Adresa băncii: mun. Chișinău, str. Constantin Tănase, 7 

Codul IBAN: MDXXTR GAAA143111LLLL0000 

„XX” – codul de control, care se formează conform Anexei nr. 4 la Hotărârea Consiliului 

de administrație al Băncii Naționale a Moldovei nr. 157 din 1 august 2013 „Regulamentul cu 

privire la Transferul de credit” (cod numeric);  

„LLLL” – cod ce descifrează codul localității conform CUATM (cod numeric). 

11. Prezenta decizie poate fi contestată cu o cerere prealabilă la Consiliul 

Audiovizualului în termen de 30 de zile de la data comunicării deciziei. În ordine de contencios 

administrativ, decizia poate fi contestată la Judecătoria Chișinău, sediul Râșcani (MD-2068, 

mun. Chișinău, str. Kiev nr. 3), în termen de 30 de zile din data comunicării răspunsului cu 

privire la cererea prealabilă sau din data expirării termenului prevăzut pentru soluționarea 

acesteia. 

12. Controlul asupra executării prezentei decizii îl exercită Direcția Monitorizare TV și 

Serviciul Economie, Finanțe și Evidență Contabilă. 

13. Prezenta decizie intră în vigoare la data adoptării și va fi publicată în Monitorul 

Oficial al Republicii Moldova și pe pagina web a Consiliului Audiovizualului. 

ANEXĂ: DECIZIA nr. 39/234 din 28 octombrie 2021 
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ORDINEA DE ZI: CHESTIUNEA  nr. 2 

Cu privire la examinarea unor cereri de eliberare a licențelor de 

emisie: „Media Platform” SRL pentru postul de televiziune „TV9” și 

„KSA MEDIA PRO” SRL pentru postul de televiziune „Free TV” 

 

N. DASTIC:  

 

 

 

 

 

 

 

A. URSU-ANTOCI: 

 

L. GUȚU: 

 

A. URSU-ANTOCI: 

 

Reprezentant 

 „Free TV”: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

– I. Printr-o cerere f/nr. din 13 octombrie 2021, „KSA MEDIA PRO” 

SRL a solicitat Consiliului Audiovizualului eliberarea licenței de emisie 

pentru postul de televiziune „Free TV”, al cărui serviciu de programe 

urmează a fi difuzat prin rețelele distribuitorilor de servicii din țară, în 

format: Generalist, prevăzut de proiectul editorial și Structura 

serviciului media audiovizual de programe pentru postul de televiziune 

„Free TV”.  

 

– Vă mulțumesc. Dna Lia? 

 

– Dl Serper este pe fir. 

 

– Ok, Vă rog. Dle Serper, bună ziua. Vă rog să Vă prezentați proiectul. 

 

 

– Bună ziua. Eu sunt administratorul „KSA MEDIA PRO”, Serper 

Chiril. Мы сделали все необходимые изменения которые 

рекомендовали на прошлом заседании и приняли во внимание все 

ваши замечания. Представляем Вашему вниманию телеканал „Free 

TV”. Телевизионный канал „Free TV” - это площадка для 

независимых, демократичных, социальных и других проектов на 

обширные темы которые волнуют общество. Предполагается 

производить собственный контент ... предусмотренный законом. 

Канал будет производить много собственного уникального 

контента, будут созданы новые рабочие места. Уникальность 

канала будет заключаться в качестве программ, которые будут 

значительно отличаться от тех которые сегодня имеются на 

молдавском рынке. Наша команда специалистов, специально 

подобранных, будет производить контент на современном 

оборудовании и, соответственно, с высоким качеством 

изображения. Это будет нечто большее чем есть сегодня у других 

каналов. Мы будем иметь такие проекты как:   

- „Acțiune reprobabilă” - это будет talk-show про политические и 

социальные происшествия, куда в гости будут приглашаться 

политики и известные люди, которые смогут рассказать о текущем 

положении дел в стране.  

- Будет программа „Pașaport cultural”, с участием молдавских 

артистов.  

- „Înțelegerea vremurilor” - авторская программа с анализом 

культурной жизни Молдовы.  

- Так же, будет программа „ABC -ul juridic”. В студию будут 

приглашаться адвокаты, которые будут заниматься проблемами 

граждан, с которыми они сталкиваются ежедневно.  

- Программа „La volan” - про автомобили и всё что с ними связано. 

Для реализации данных проектов, будут привлечены 

опытные люди, журналисты, операторы, монтажёры, а так же 
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A. URSU-ANTOCI: 

 

 

L. MANOLE: 

 

 

 

 

 

Reprezentant 

 „Free TV”: 

 

L. MANOLE: 

 

Reprezentant 

 „Free TV”: 

 

L. MANOLE: 

 

Reprezentant 

 „Free TV”: 

 

L. MANOLE: 

 

A. URSU-ANTOCI: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Reprezentant 

 „Free TV”: 

 

A. URSU-ANTOCI: 

 

 

 

 

другие специалисты. А так же, заполняемость каналов будет 

осуществляться посредством закупки контентов европейского 

производства, в частности, на Украине. На данный момент, 

имеется уже предварительное соглашение о контенте с украинской 

фирмой „Континент ТВ”. Она так же представлена в документах. 

„Free TV” будет вещать только через кабельные сети. Спутниковое 

вещание и вещание в Multiplex осуществляться не планируется. 

Спасибо за внимание. 

 

– Vă mulțumesc. Noi avem careva întrebări către Dvs. Dna Manole, Vă 

rog. 

 

– Dle Serper, eu am pus o întrebare și, cred că, la prima Dvs. încercare 

de a obține licența, și o pun și acuma. Aveți în program talk-show-ul 

„Acțiune reprobabilă”. Puteți să-mi spuneți ce va conține această 

emisiune, pentru că scrieți că vor fi analizate cele mai importante 

evenimente politice, social-economice. Veți analiza doar acțiunile care 

trebuiesc condamnate, blamate, reieșind din titlul  talk-show-ului? 

 

– Это решает редактор talk-show. Я, конкретно, этим не занимаюсь. 

 

– Bine, dar titlul acestei emisiuni nu corespunde cu ceea ce anunțați 

Dvs. în proiect. 

 

– Я Вас очень тихо слышу, не могу понять что Вы говорите.. 

 

– А Вы знаете как на русский переводится „Acțiune reprobabilă”? 

 

 

– Не слышу Вас. 

 

– Спасибо. 

 

– Ne auziți, dle Serper, foarte bine, fiindcă sunetul este foarte ok. 

Probabil că Dvs. nu știți să răspundeți la întrebare. Dar ne scuzați, noi 

totuși acum Vă dăm o licență de emisie. Am ascultat și eu ședința 

comisiei, unde foarte frumos expertul a spus că: „eu îs obosit de toți 

businessmanii ăștia care atunci când vin să solicite o licență de emisie, 

prezintă niște proiecte foarte bune, ca ulterior să retransmită”. Am și 

eu o întrebare către Dvs. Ați spus că veți avea aparataj foarte bun, cel 

mai modern, cum nu are nicio televiziune. Dar de unde Dvs. știți ce fel 

de aparataj au celelalte televiziuni? Dle Serper, pe mine tot nu mă 

auziți? 

 

– Я Вас плохо понимаю. 

 

– Vă mulțumesc, dle Serper. Colegi, dacă nu mai vrea nimeni să se 

expună, eu o să supun votului. 

A admite cererea f/nr. din 13 octombrie 2021 a „KSA MEDIA 

PRO” SRL cu privire la eliberarea licenței de emisie, pentru o perioadă 

de nouă ani, pentru postul de televiziune „Free TV”, al cărui serviciu de 
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AU VOTAT: 

 

 

A. URSU-ANTOCI: 

 

N. DASTIC: 

 

 

 

 

 

 

 

 

A. URSU-ANTOCI: 

 

Reprezentant 

„TV9”: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

programe urmează a fi difuzat prin rețelele distribuitorilor de servicii 

media din țară. Cine este pentru? 

 

PRO – (2) – A. COZMA și Iu. ROȘCA.  CONTRA - (4) - A. URSU-

ANTOCI, T. BURAGA, C. MIHALACHE și L. MANOLE 
 

– 2 - Pentru, 4 - Împotrivă. 

 

– II. Printr-o cerere f/nr. din 19 octombrie 2021, „MEDIA 

PLATFORM” SRL  a solicitat Consiliului Audiovizualului eliberarea 

licenței de emisie pentru postul de televiziune „TV9 (TV Nouă)” al 

cărui serviciu de programe urmează a fi difuzat prin rețelele 

distribuitorilor de servicii din țară, în format: tematic – domeniul : 

Distractiv, prevăzut de proiectul editorial și Structura serviciului media 

audiovizual de programe pentru postul de televiziune „TV9” (TV 

Nouă). 

 

– Vă mulțumesc. Reprezentantul este pe fir? Vă rog. Bună ziua. 

Prezentați-Vă, Vă rog. 

 

– Bună ziua. Меня зовут Дмитрий Буймистру. Уже более 10 лет 

работаю в области производства развлекательных передач на 

телевидении, то есть имею уже довольно большой опыт, особенно 

учитывая то, что делаю это в нашей стране, в Республике Молдова, 

где медиа рынок не настолько развит как в странах как, например, 

в России, Украине или Америке. Мы с моей коллегой, Светланой 

Карасени, просим Вас выдать нам лицензию на открытие 

телеканала „ТV9”, на котором мы будем производить  контент 

развлекательный, в первую очередь потому что это тот контент, 

которого, на мой взгляд, не хватает в сетках всех телеканалов 

которые есть в нашей стране, потому что у нас все занимаются 

аналитикой, информированием и так далее, и это очень сложно 

сделать беспристрастно. А что касается развлекательных передач, 

мне кажется, в этом плане это сделать гораздо легче и люди уже 

немножко устали от политики в нашей стране. Светлана будет 

генеральным директором, она будет отвечать за финансы, за 

другие экономические и юридические вопросы. Моя задача, как 

шеф-редактора и продюсера - организовывать программы. У нас 

есть много старых передач которые мы уже выпускали вместе с 

командой людей, которые действительно знают своё дело и делают 

очень много рейтинговых передач на телеканалах которые уже 

сейчас функционируют. Но мы решили уйти в свободное плавание 

вместе со Светой, чтобы не работать на дядю, а делать это самим, 

чтобы не было никакого давления ни с каких сторон. Что нам 

нравится, что хочет публика, то мы и будем стараться выдавать на 

этот рынок. 4 часа собственного продукта мы обеспечим, даже 

будем обеспечивать 5-6 часов, потому что все наши программы 

будут сделаны здесь, в Молдове. Остальное время, эфирное, мы 

уже будем закупать сериалы, или договоримся с иностранными 

компаниями, которые тоже будут производить и передавать нам 

передачи или какие-нибудь фильмы, которые мы будем закупать. 
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A. URSU-ANTOCI: 

 

 

 

L. MANOLE: 

 

 

 

Reprezentant 

„TV9”: 

 

 

 

 

 

 

 

 

L. MANOLE: 

 

Reprezentant 

„TV9”: 

 

 

 

 

 

 

L. MANOLE: 

 

 

 

 

 

Reprezentant 

„TV9”: 

 

 

По программам, могу рассказать о том что будут интересные 

форматы для людей. Понятно что это будут утренние и 

развлекательные шоу на румынском языке, с этого должно 

начинаться любое утро любого телеканала, а также будут разные 

интересные программы, в которых мы будем вовлекать 

современные форматы, например, шоу „De la sat cu Passat!”, в 

котором будут участвовать все эти блогеры, инфлуенсеры 

современные, чтобы привлечь молодёжную аудиторию, чтобы они 

тоже старались смотреть телевизор. Понятно, что это всё равно 

будет дублироваться и в интернете, для того чтобы делать этот 

Кроспостинг  разных людей, чтобы они смотрели и телик, и 

интернет тоже. 

 

– Vă mulțumesc frumos că ne-ați prezentat proiectul. Colegii mei o să 

aibă întrebări către Dvs. Vă rog frumos să fiți atent la întrebările pe care 

Vi le adresăm. Dna Manole, Vă rog. 

 

– Dle redactor-șef, viitor, sau poate nu. Ați notat că în grila de emisie 

veți avea emisiunea „Știri expres”, care va insera știri obișnuite cu 

adăugarea obligatorie a comentariilor vesele. Explicați, Vă rog, ale cui 

vor fi comentariile? 

 

– Это будет сделано в формате, если Вы смотрели когда-нибудь на 

канале ТНТ и CTC ТВ, есть программа „Exclusiv News”, где есть 

ведущий который рассказывает о новостях и он же это 

комментирует с юмором. Это, в принципе, если вы знаете, так же 

аналог программы на Украине - „Вечерний Киев”, ,,Чисто News” и 

т.д., когда 2 ведущих сатирика обсуждают разные новости между 

собой, рассказывают их зрителям и добавляют разные картинки, 

озвучки и т.д. 

 

– Dar Dvs. cunoașteți că știrile nu pot conține comentarii când vorbim 

de știri serioase? 

 

– Да, так это не позиционируется как серьёзные новости где мы 

будем говорить людям что вот так и так, здесь ... Это сатирическое 

шоу, которое в начале, конечно, будет содержать gen „pamflet”. 

Чтобы не было никаких вопросов, потому что мы говорим, знаете, 

только правду и ничего кроме правды, чтобы люди потом нас 

обвинили в том, что ... 

 

– Am înțeles. Mai aveți în proiect și o altă emisiune întitulată 

„Pamflet”. Ați notat că emisiunea „Pamflet” presupune imitația satirică 

a unei persoane și ați precizat în proiectul prezentat că nu veți atinge 

subiecte care pot răni sentimentele cuiva. Ceva aici nu se leagă. 

Considerați că e posibil să satirizați o persoană și să nu-i răniți, în 

același timp, sentimentele? Cum veți obține acest echilibru? 

 

– Памфлет, это немножко другое. Здесь, условные пародии. Если 

Вы смотрели когда-нибудь программу „Точь в точь” или „Один в 

один”, когда условные политики или звёзды участвуют и 
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L. MANOLE: 

 

Reprezentant 

„TV9”: 

 

 

 

 

L. MANOLE: 

 

Reprezentant 

„TV9”: 

 

 

 

 

 

L. MANOLE: 

 

A. URSU-ANTOCI: 

 

 

 

Reprezentant 

„TV9”: 

 

A. URSU-ANTOCI: 

 

 

 

 

 

 

T. BURAGA: 

 

 

 

 

 

 

A. COZMA: 

 

пародируют их, они поют песни, или например, участвуют в каких-

нибудь розыгрышах и т.д. Вот таким образом сделана программа 

„Памфлет”, где мы будем пародировать каких-то наших 

молдавских звёзд, политиков, которые будут участвовать в 

несвойственной для себя ситуации. И никаким образом это не 

будет задевать их моральные качества и т.д., потому что у нас есть 

воспитание, это самое важное, то что иногда не хватает на 

молдавском телевидении. 

 

– Разных политиков, или только одного? 

 

 

– Нет, конечно же разных. Поймите, нам нет смысла отсекать от 

себя ту или иную аудиторию, мы хотим затронуть весь рынок. 

Если мы будем только одного и того же политика трогать, то 

зачем? 

 

– Și ultima întrebare din partea mea. Cât de fezabil este planul de 

afaceri pe care ni l-ați arătat? 

 

– Этот вопрос лучше адресовать Светлане, нашему финансовому 

генеральному директору. Она, просто, за рубежом, как раз 

занимается договорами, подписанием контрактов, для того чтобы 

мы могли ретранслировать разные сериалы и программы других 

стран. 

 

– Ok, mulțumesc. 

 

– Am și eu o întrebare. Dacă Dvs. Vă angajați să realizați 80% din 

programe în limba română, asta este unu la mână. Și dacă veți respecta 

ceea ce cere Codul serviciilor media audiovizuale vizavi de produs 

autohton? 

 

– Da, da, desigur. 

 

– Încă o dată Vă spun. Dacă nu veți face acest angajament, Dvs. riscați 

să rămâneți fără licența de emisie. De azi înainte, probabil că o să 

spunem tuturor, fiindcă dacă este un proiect comercial, înseamnă că 

Dvs. n-o să Vă găsiți rost pe piața media. Dar dacă este un proiect așa 

cum ne vorbiți acuma despre el, și văd că Dvs. sunteți inițiat, înseamnă 

că veți avea succes. Dna Buraga, Vă rog. 

 

– De fapt, era cam aceeași întrebare. Dvs. ați menționat faptul că spațiul 

mediatic din Republica Moldova nu este atât de variat și de atractiv. 

Într-adevăr, așa și este și sunt de acord cu aceasta. Dvs. ați expus aici un 

proiect ambițios și mă întrebam dacă într-adevăr veți urma ambițiilor 

Dvs. și veți ajunge la cele 8 ore de produs propriu pe care le promiteți, 

care sunt mai mult prevederilor legale, conform clasificației Dvs.? 

 

– În limba română. 
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T. BURAGA: 

 

Reprezentant 

„TV9”: 

 

 

 

L. MANOLE: 

 

 

Reprezentant 

„TV9”: 

 

A. URSU-ANTOCI: 
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– Nu, zice de produs propriu. „În timp, ne vom strădui să ajungem la 8 

ore de produs propriu”. Dar dumnealor fiind regionali, trebuie să 

producă 4 ore, dacă nu greșesc. 

 

– Bine, dar nu am înțeles în ce constă întrebarea. Noi ne vom strădui să 

ajungem la 8 ore ... 

 

– Eu ziceam, dacă într-adevăr veți urma frumoaselor ambiții a Dvs. să 

produceți nu 4, ci chiar 8 ore de produs propriu, și dacă vă permite 

resursele umane și financiare să atingeți această țintă? 

 

– Думаю да, потому что я всё-таки работаю не один, у меня есть 

команда, и это люди которые тоже уже не первый год работают на 

телевидении, и они знают как делать не просто одну программу, 5-

6 и даже 10. Тут, конечно, вопрос ставится финансовый, но будем 

стараться. Надеемся на Светлану, она человек опытный. 

 

– Dacă aceste 8 ore nu vor fi pur și simplu repetate, repetate, dar va fi 

de fiecare dată ceva nou și nou? 

 

– Конечно, я с Вами согласен. Если мы просто будем это 

повторять, мы просто потеряем зрителя. Нет смысла тогда 

заниматься если мы будем делать одно и то же. 

 

– O precizare doar. În echipa Dvs., ziceți că aveți o echipă de 

profesioniști, există oameni care cunosc limba română?  

 

– Limba română? Da, desigur. Și jurnaliști, și autori, și prezentatori, ei 

toți știu limba de stat. 

 

– Ok, Vă mulțumesc. Dle Roșca, Vă rog. 

 

– Vreau să obiectez asupra redacției însuși a proiectului cu privire la 

conceptul și formatul de principiu. Dvs. ați scris că formatul de 

principiu este tematic - Distractiv. Probabil, mai corect ar fi să fie 

desemnat ca de divertisment - Distractiv, pentru că cuvântul 

„divertisment” este utilizat ca noțiune în Codul serviciilor media 

audiovizuale și el merge deja ca o noțiune recunoscută legal în Codul 

serviciilor media audiovizuale. Ar fi cazul, cred că de modificat din 

„Distractiv” în „De Divertisment”, asta e una la mână. Cred că asta e de 

redacție și poate fi acceptat. În al doilea rând, cum au spus colegii mei, 

că licența de emisie presupune asumarea unor angajamente atât de ordin 

economic, cât și editorial. Sigur, Vă dați bine seama că realizarea 

acestor angajamente va fi supravegheată de Consiliul Audiovizualului, 

în timp. Deci, Vă asumați niște angajamente, în perspectivă. În al treilea 

rând, piața autohtonă deja este suprasaturată de așa-numitele 

„conținuturi serioase”, mă refer la programe informative și analitice, și 

este salutabil de a veni cu ceva mai deosebit, pe un accent de umor. 

Emisiunile Dvs. au accent mai mult umoristic, însă a-ș avea o remarcă: 

să Vă detașați cât mai mult posibil de umorul provincial, să Vă axați pe 

un umor ceva mai intelectual, mai inteligent, unde să fie și limita 
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L. MANOLE: 

 

A. URSU-ANTOCI: 

 

Iu. ROȘCA: 

 

A. URSU-ANTOCI: 

 

 

 

 

 

 

AU VOTAT: 

 

 

A. URSU-ANTOCI: 

 

 

 

AU VOTAT: 

 

 

A. URSU-ANTOCI: 

 

 

 

AU VOTAT: 

 

 

A. URSU-ANTOCI: 

decenței, și atacul la persoană să fie mai moderat. 

 

– Dar poate să nu fie ... 

 

– Să nu fie deloc. 

 

– Bun, asta e politica editorială, așa că asta e. 

 

– Mulțumesc, dle Roșca. Dacă nu mai vrea nimeni să se expună, voi 

supune votului.  A admite cererea f/nr. din 19 octombrie 2021 a 

„MEDIA PLATFORM” SRL cu privire la eliberarea licenței de emisie, 

pentru o perioadă de nouă ani, pentru postul de televiziune „TV9” (TV 

Nouă), al cărui serviciu de programe urmează a fi difuzat prin rețelele 

distribuitorilor de servicii din țară. Cine este pentru? 

 

PRO – (6) UNANIM – A. URSU-ANTOCI, T. BURAGA, A. 

COZMA, C. MIHALACHE, L. MANOLE și Iu. ROȘCA 
 

– Unanim. A aproba Structura serviciului media audiovizual pentru 

postul de televiziune „TV9” (TV Nouă), conform proiectului de decizie. 

Cine este pentru? 

 

PRO – (6) UNANIM – A. URSU-ANTOCI, T. BURAGA, A. 

COZMA, C. MIHALACHE, L. MANOLE și Iu. ROȘCA 
 

– Unanim. A aproba elementele de identificare ale serviciului media 

audiovizual al postului de televiziune „TV9” (TV Nouă), conform 

graficii. Cine este pentru? 

 

PRO – (6) UNANIM – A. URSU-ANTOCI, T. BURAGA, A. 

COZMA, C. MIHALACHE, L. MANOLE și Iu. ROȘCA 
 

– Unanim. Vă mulțumesc.  

 

CONSILIUL AUDIOVIZUALULUI 

DECIDE: 

1. A admite cererea f/nr. din 19 octombrie 2021 a „MEDIA PLATFORM” SRL cu 

privire la eliberarea licenței de emisie, pentru o perioadă de nouă ani, pentru postul de 

televiziune „TV9 (TV Nouă)”, al cărui serviciu de programe urmează a fi difuzat prin rețelele 

distribuitorilor de servicii din țară (PRO (6) UNANIM – A. URSU-ANTOCI, A. COZMA, T. 

BURAGA, L. MANOLE, C. MIHALACHE și Iu. ROȘCA). 

1.1. A aproba Structura serviciului media audiovizual pentru postul de televiziune „TV9 

(TV Nouă)” (PRO (6) UNANIM – A. URSU-ANTOCI, A. COZMA, T. BURAGA, L. 

MANOLE, C. MIHALACHE și Iu. ROȘCA), după cum urmează: 

Formatul de principiu și structura serviciului media audiovizual: 

B. 1. Formatul serviciului media audiovizual: Tematic – domeniul: Divertisment 

B. 2. Structura programelor după sursa de proveniență (total ore de emisie 

săptămânală: 168 ore) 

Producție proprie: 27,94% 
Programe audiovizuale locale realizate în exclusivitate de furnizorul de servicii media:                 27,94%  

Programe audiovizuale locale realizate în coproducție și cu contribuția furnizorului de servicii media:        0% 
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Producții audiovizuale ale altor producători: 26,04% 
Programe audiovizuale realizate de producători independenți aflați sub jurisdicția Republicii Moldova: 0% 

Programe audiovizuale realizate de producători ce provin din statele membre ale Uniunii Europene și/sau din statele 

terțe participante la Convenția europeană privind televiziunea transfrontalieră:                              26,04% 
(cu specificarea denumirii, formatului serviciului media audiovizual, genului programelor și țara de origine a produsului media 

respectiv): Filme, seriale umoristice/ de comedie, contentul filmelor este achiziționat (preponderent) de la un producător 

independent din Ucraina.   
Programe audiovizuale realizate de producători ce nu se află sub jurisdicția Republicii Moldova:  0% 

Programe retransmise/preluate/achiziționate: 32,96% 
Realizate de alți furnizori de servicii media aflați sub jurisdicția Republicii Moldova:   0%  

Realizate de furnizori de servicii media ce nu se află sub jurisdicția Republicii Moldova:                            32,96% 
(cu specificarea denumirii, formatului serviciului media audiovizual, genului programelor și țara de origine a produsului media 

respectiv): Alte tipuri de programe, țara de origine (preponderent) Ucraina.   

B.3. Opere europene: 

Procente rezervate operelor audiovizuale europene: 100% 
Procent rezervat operelor audiovizuale europene realizate de către furnizor:                       

27,94% 

Procent rezervat operelor audiovizuale europene:                         

72,06% 

Procent rezervat operelor audiovizuale europene create de producători independenți din Republica Moldova: 0% 

B.4. Structura serviciului media audiovizual pe tipuri de programe: 
- Programe informative și analitice:                         

10,07% 

- Programe educaționale și culturale:                         0% 

- Filme (artistice, documentare, animație):                          

26,04% 

- Muzică (în cazul posturilor TV – clipuri muzicale neîncadrate în emisiuni):                      0% 

- Alte tipuri de emisiuni:                            

42,71% 

- Teleshopping, sponsorizare:                           2,08% 

- Publicitate:                             

13,06% 

- Promo:                             6,04% 

2. A aproba elementele de identificare ale serviciului media audiovizual al postului de 

televiziune „TV9 (TV Nouă)” (PRO (6) UNANIM – A. URSU-ANTOCI, A. COZMA, T. 

BURAGA, L. MANOLE, C. MIHALACHE și Iu. ROȘCA), conform graficii: 

 

 
 

3. Pentru eliberarea licenței de emisie, „MEDIA PLATFORM” SRL va achita o taxă în 

valoare de 1625 de lei. 

Datele bancare pentru eliberarea licenței de emisie: 

Beneficiar: MF-Trezoreria de Stat 

Prestatorul beneficiar: Ministerul Finanțelor-Trezoreria de Stat 

Cod fiscal: 1006601000037 

Cod bancar: TREZMD2X 

Codul IBAN: MDXXTRGAAA114521LLLL0000 
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4. Prezenta decizie poate fi contestată cu o cerere prealabilă la Consiliul Audiovizualului 

în termen de 30 de zile de la data comunicării deciziei. În ordine de contencios administrativ, 

decizia poate fi contestată la Judecătoria Chișinău, sediul Râșcani (MD-2068, mun. Chișinău, 

str. Kiev nr.3), în termen de 30 de zile din data comunicării răspunsului cu privire la cererea 

prealabilă sau din data expirării termenului prevăzut pentru soluționarea acesteia. 

5. Controlul asupra executării prezentei decizii îl exercită Direcția licențiere și autorizare 

și Serviciul economie, finanțe și evidență contabilă.   

6. Prezenta decizie intră în vigoare la data publicării în Monitorul Oficial al Republicii 

Moldova și va fi publicată pe pagina web a Consiliului Audiovizualului. 

ANEXĂ: DECIZIA nr. 39/235 din 28 octombrie 2021 

 
ORDINEA DE ZI: CHESTIUNEA  nr. 3 

Cu privire la modul de executare a prevederilor legislației în vigoare 

şi a condiţiilor la autorizațiile de retransmisiune 

 

V. BUJNIȚA:  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

– În conformitate cu prevederile art. 75 alin. (4) lit. a) și art. 83 alin. (3) 

lit. a) din Codul serviciilor media audiovizuale, Consiliul 

Audiovizualului a efectuat controlul activității distribuitorului de 

servicii media „TV SAT” SRL. 

Controlul a avut drept scop verificarea respectării cerințelor 

legislației din domeniul comunicației audiovizuale, a condițiilor la 

autorizațiile de retransmisiune și a deciziilor Consiliului 

Audiovizualului.  

 

„TV SAT” SRL, fondatoarea studioului de televiziune „TV 

SAT”, a operat modificări în limita celor 10% în ofertele de servicii 

media audiovizuale retransmise, în corespundere cu art. 55 alin. (4) din 

Codul serviciilor media audiovizuale, în localitățile: mun. Soroca 

(Anexele nr. 7 și nr. 8); mun. Ungheni (Anexa nr. 21); s. Puhoi, r-nul 

Ialoveni (Anexele nr. 21 și 22), or. Râșcani (Anexa nr. 6 – Pachet 

digital), or. Sângerei (Anexele nr. 1 și 2), or. Fălești (Anexa nr. 4 – 

Pachet digital), sec. Buiucani, Centru și Poșta Veche, mun. Chișinău 

(Anexa nr. 20 – Pachet digital); or. Durlești, mun. Chișinău, rețelele 

„Galabis-Prim” SRL, „Megatrafic” SRL, „Satelit Vizual” SRL și 

„Scortel” SRL, aflate în locațiunea „TV SAT” SRL, mun. Chișinău 

(Anexa nr. 21 – Pachet analogic). 

Este de menționat că în localitățile mun. Soroca (Anexele nr. 7 și 

8), mun. Ungheni (Anexa nr. 21) și s. Puhoi, r-nul Ialoveni (Anexele nr. 

21 și 22), posturile de televiziune retransmise în afara ofertei serviciilor 

media audiovizuale aprobate în urma modificării în proporție de până la 

10 la sută din numărul total de servicii de televiziune sunt retransmise 

cu respectarea drepturilor de autor și a drepturilor conexe. 

 

   „TV SAT” SRL, fondatoarea studioului de televiziune „TV 

SAT”, nu respectă Oferta de servicii media audiovizuale retransmise, 

aprobată prin Decizia nr. 9/51 din 02 martie 2021 (Anexele nr. 3, 5, 11, 

12, 13, 14, 15, 16, 17, 19, 21 și 22), și anume: 

 

În or. Lipcani: 

Pachet analogic (Anexa nr. 13 – 53 posturi TV) 
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- din Oferta de servicii media audiovizuale aprobată nu sunt retransmise 

13 posturi TV: Busuioc TV, CTC, PEH TV, Familia Domashniy, Pro 

TV Chișinău, Ru TV Moldova, TV 5 Monde, Viasat History, Драйв, 

Кинопремьера, Киносерия, Наше Любимое Кино și Уникум; 

- în afara ofertei sunt retransmise 10 posturi TV: Disney Jr., Europa 

Plus TV, Favorit TV, Noroc TV, Orhei TV, TVC 21, Детский мир, 

История, Киномикс și Мир Сериала. 

Pachet digital (Anexa nr. 14 – 115 posturi TV) 

- din Oferta de servicii media audiovizuale aprobată nu sunt retransmise 

13 posturi TV: 24 Техно, A7 TV, CTC Kids, Fox, Gagsnetwork, ID 

Fashion, Național TV, R Live, Taraf, TV Drochia, Мир 24, Уникум și 

Зал Суда; 

- în afara ofertei sunt retransmise 8 posturi TV: Disney Jr., FashionBox, 

FOX Life, Media TV, Minimax, Авто 24, Русский Иллюзион și 

Океан ТВ. 

 

În s. Corjeuți, r-nul Briceni: 

Pachet analogic (Anexa nr. 15 – 42 posturi TV) 

- din Oferta de servicii media audiovizuale aprobată nu sunt retransmise 

6 posturi TV: Canal 2, Canal 5, CTC, PEH TV, NGC și TV 5 Monde; 

- în afara ofertei este retransmis 1 post TV: Minimax. 

Pachet digital (Anexa nr. 16 – 122 posturi TV) 

- din Oferta de servicii media audiovizuale aprobată nu sunt retransmise 

11 posturi TV: A7 TV, Bravo TV, CTC, Fox, Gagsnetwork, PEH TV, R 

Live, Taraf, КВН, Морской și Зал Суда;  

- în afara ofertei sunt retransmise 18 posturi TV: B1, Disney Channel, 

Disney Jr., Fast&FunBox, FilmBox, FOX Life, ITV, Minimax, MTV, 

MTV 00`s, Orhei TV, Pro Gold, România TV, RTG int., TV Prim, 

Доктор, Мама și Моя стихия. 

 

În s. Baraboi, r-nul Dondușeni: 

Pachet analogic (Anexa nr. 17 – 49 posturi TV) 

- din Oferta de servicii media audiovizuale aprobată nu sunt retransmise 

15 posturi TV: 1+1 International, CTC, PEH TV, Ru TV Moldova, 

Sport 1, TV 1000 Action, TV 1000 Русское Кино, TV 5 Monde, Viasat 

History, Интер+, Кинопремьера, Мир ТВ, Моя Планета, Наше 

Новое Кино și Шансон; 

- în afara ofertei sunt retransmise 25 posturi TV: Boomerang, Canal 2, 

Canal Regional, Cinema, Digi 24, Disney Jr., Euronews, Europa Plus 

TV, Exclusiv TV, Favorit TV, ITV, Național TV, Noroc TV, RTVi, TV 

6, TV Drochia, TLC, Trinitas TV, Еврокино, Здоровое ТВ, 

Киномикс, Киносемья, Кухня ТВ, Матч! Планета și Русский 

Иллюзион. 

 

Este de menționat că, urmare a expertizei Actului de constatare 

privind respectarea cerințelor legislației din domeniul comunicației 

audiovizuale întocmit la data de 22 septembrie 2021 la studioul „TV 

SAT” SRL din s. Baraboi, r-nul Dondușeni, s-a constatat că în 

localitatea respectivă, „TV SAT” SRL retransmite un pachet Digital ce 

constă din 187 de posturi TV, fără aprobarea acestuia de către Consiliul 

Audiovizualului.  
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În or. Drochia: 

Pachet analogic (Anexa nr. 11 – 62 posturi TV) 

- din Oferta de servicii media audiovizuale aprobată nu sunt retransmise 

6 posturi TV: Pro 2, TV 5 Monde, Viasat Explorer, Viasat History, 

Ностальгия și Родное Кино; 

- în afara ofertei sunt retransmise 7 posturi TV: Canal Regional, 

Cinema, Digi 24, Disney Jr., ITV, Național TV și RTVi; 

Pachet digital (Anexa nr. 12 – 176 posturi TV) 

- din Oferta de servicii media audiovizuale aprobată nu sunt retransmise 

16 posturi TV: A7 TV, A-One, English Club, Fox, Gagsnetwork, ID 

Fashion, Motors Sport, O-TV, R Live, Setanta Sports, Taraf, Беларусь 

24, Киноменю, M-1 Global, Новый Мир și Зал Суда; 

- în afara ofertei sunt retransmise 27  posturi TV: B1, Bravo TV, 

Discovery Science, Disney Channel, Disney Jr., FOX Life, HD Life, 

Investigation Discovery, ITV, Minimax, MTV 80`s, MTV 90`s, MTV 

00`s, MTV Club, MTV Europe, MTV Hits, Nick Jr., Nick toons, 

Nickelodeon, Paramount Channel, Paramount Comedy, Pro Gold, TV 

Prim, Доктор, Океан ТВ, Радость Моя și Смайлик. 

 

În s. Nicoreni, r-nul Drochia: 

Pachet analogic (Anexa nr. 11 – 62 posturi TV) 

- din Oferta de servicii media audiovizuale aprobată nu sunt retransmise 

8 posturi TV: Pro 2, TV 5 Monde, Viasat Explorer, Viasat History, 

Индийское Кино, Ностальгия, Родное Кино și Уникум; 

- în afara ofertei sunt retransmise 7 posturi TV: Canal Regional, 

Cinema, Digi 24, Disney Jr., ITV, Național TV și RTVi. 

 

Pachet digital (Anexa nr. 12 – 176 posturi TV) 

- din Oferta de servicii media audiovizuale aprobată nu sunt retransmise 

16 posturi TV: A7 TV, A-One, English Club, Fox, Gagsnetwork, ID 

Fashion, Motors Sport, O-TV, R Live, Setanta Sports, Taraf, Беларусь 

24, Киноменю, M-1 Global, Новый Мир și Зал Суда; 

- în afara ofertei sunt retransmise 27 posturi TV: B1, Bravo TV, 

Discovery Science, Disney Channel, Disney Jr., FOX Life, HD Life, 

Investigation Discovery, ITV, Minimax, MTV 80`s, MTV 90`s, MTV 

00`s, MTV Club, MTV Europe, MTV Hits, Nick Jr., Nick toons, 

Nickelodeon, Paramount Channel, Paramount Comedy, Pro Gold, TV 

Prim, Доктор, Океан ТВ, Радость Моя și Смайлик. 

 

În s. Răuțel, r-nul Fălești: 

Pachet analogic (Anexa nr. 11 – 62 posturi TV) 

- din Oferta de servicii media audiovizuale aprobată nu sunt retransmise 

31 posturi TV: Busuioc TV, Discovery Channel, Europa Plus TV, 

Favorit TV, NGW, Pro 2, Ren Moldova, Ru TV Moldova, TLC, 

Trinitas TV, TV 5 Monde, TV 6, TVC 21, Eurosport, TV Drochia, 

Viasat Explorer, Viasat History, Драйв, Еврокино, Иллюзион+, 

Индийское Кино, Киномикс, Киносемья, Киносерия, Кинохит, 

Кухня ТВ, Моя Планета, Ностальгия, Родное Кино, Уникум și 

Шансон; 

- în afara ofertei sunt retransmise 22 posturi TV: 10 TV, Animal Planet, 
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Credo TV, Discovery Science, Etno TV, FOX Life, Kvartal TV, 

Minimax, Național TV, Star Family, TV 1000, TV 1000 Action, TV 

1000 Русское Кино, Zona M, Жара, Киносвидание, Мама ТВ, Мир 

24, Радость Моя, Союз, Тайны Галактики – Galaxy și Усадьба. 

Pachet digital (Anexa nr. 12 – 176 posturi TV) 

- din Oferta de servicii media audiovizuale aprobată nu sunt retransmise 

39 posturi TV: 1+1 International, 360 tunebox, A7 TV, A-One, 

București TV, Canal 5, CTC, Digi 24, Elita TV, English Club, Fox, 

Gagsnetwork, ID Fashion, Media TV, Motors Sport, Orhei TV, Orizont 

TV, O-TV, Popas TV, R Live, România TV, RTVi, Setanta Sports, Star 

Cinema, Taraf, TeleMoldova Plus, TV 5 Monde, TV Drochia, Viasat 

Sport, Авто 24, Беларусь 24, Зал Суда, Живая Планета, Киноменю, 

M-1 Global, Наше Любимое Кино, Новый Мир, Ностальгия și Спас; 

- în afara ofertei sunt retransmise 18 posturi TV: Bravo TV, Discovery 

Science, Disney Channel, FOX Life, HD Life, Investigation Discovery, 

ITV, Minimax, MTV 90`s, MTV Hits, Nickelodeon, Paramount 

Channel, Paramount Comedy, Sony Sci-Fi, Доктор, Океан ТВ, 

Радость Моя și Смайлик. 

 

În or. Râșcani: 

Pachet analogic (Anexa nr. 5 – 59 posturi TV) 

- din Oferta de servicii media audiovizuale aprobată nu sunt retransmise 

7 posturi TV: CTC, PEH TV, Ru TV Moldova, Sport 1, TV 5 Monde, 

Кухня ТВ și Охота и Рыбалка; 

- în afara ofertei sunt retransmise 6 posturi TV: Canal 5, Orhei TV, 

Minimax, TV 6, THT Music și Матч! Планета. 

 

În s. Costești, r-nul Râșcani: 

Pachet analogic (Anexa nr. 17 – 49 posturi TV) 

- din Oferta de servicii media audiovizuale aprobată nu sunt retransmise 

13 posturi TV: CTC Mega, Familia Domashniy, Ren Moldova, Ru TV 

Moldova, TV 1000 Action, TV 5 Monde, TVC 21, Viasat History, 

Драйв, Иллюзион+, Кинопремьера, Сарафан și Уникум; 

- în afara ofertei sunt retransmise 14 posturi TV: Bravo TV, Canal 2, 

Exclusiv TV, Etno TV, Europa Plus TV, Favorit TV, Orhei TV, 

Minimax, TV 6, Кинокомедия, Киномикс, Матч! Планета, Мир 

Сериала și Наше Любимое Кино. 

 

În or. Fălești: 

Pachet analogic (Anexa nr. 3 – 56 posturi TV) 

- din Oferta de servicii media audiovizuale aprobată nu sunt retransmise 

7 posturi TV: CTC, Favorit TV, Național TV, Ren Moldova, Ru TV 

Moldova, TV 5 Monde și Кухня ТВ; 

- în afara ofertei sunt retransmise 7 posturi TV: Canal 5, Noroc TV, 

Orhei TV, Minimax, TV 6, ТНТ Music și Матч! Планета. 

 

În or. Durlești (mun. Chișinău): 

Pachet digital (Anexa nr. 22 – 128 posturi TV) 

- din Oferta de servicii media audiovizuale aprobată nu sunt retransmise 

7 posturi TV: A7 TV, CTC Kids, Gagsnetwork, O-TV, Зал Суда, 

Здоровое ТВ și Тайны Галактики - Galaxy; 
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- în afara ofertei sunt retransmise 18 posturi TV: 10 TV, București TV, 

Epoque, ITV, Mezzo, Minimax, Rai 1, Realitatea Plus, România TV, 

Taraf, TeleMoldova Plus, Travel Mix, TV Drochia, Доктор, Жара, 

Мультиландия, Радость Моя și Спас. 

 

În  mun. Chișinău, rețeaua „Megatrafic” SRL, aflată în 

locațiunea „TV SAT” SRL: 

Pachet digital (Anexa nr. 22 – 128 posturi TV) 

- din Oferta de servicii media audiovizuale aprobată nu sunt retransmise 

7 posturi TV: A7 TV, CTC Kids, Gagsnetwork, O-TV, Зал Суда, 

Здоровое ТВ și Тайны Галактики - Galaxy; 

- în afara ofertei sunt retransmise 18 posturi TV: 10 TV, București TV, 

Epoque, ITV, Mezzo, Minimax, Rai 1, Realitatea Plus, România TV, 

Taraf, TeleMoldova Plus, Travel Mix, TV Drochia, Доктор, Жара, 

Мультиландия, Радость Моя și Спас. 

 

În mun. Chișinău, sec. Buiucani: 

Pachet analogic (Anexa nr. 19 – 64 posturi TV) 

- din Oferta de servicii media audiovizuale aprobată nu sunt retransmise 

16 posturi TV: Canal 5, Fox, Noroc TV, Orhei TV, PEH TV, Ru TV 

Moldova, TLC, TV 5 Monde, Еврокино, Иллюзион+, Киномикс, 

Киносемья, Киносерия, Матч! Планета, Родное Кино și Русский 

Иллюзион; 

- în afara ofertei sunt retransmise 19 posturi TV: Animal Planet, 

Discovery Science, Eurosport 2, ITV, Kanal D, Kvartal TV, Național 

TV, Pro 2, RTVi, Setanta Sports 1, TV 1000 Action, TV 1000 Русское 

Кино, Детский Мир, Кино ТВ, Кинопремьера, Мир ТВ, Наше 

Любимое Кино, Союз și Усадьба. 

 

În mun. Chișinău, sec. Centru: 

Pachet analogic (Anexa nr. 19 – 64 posturi TV) 

- din Oferta de servicii media audiovizuale aprobată nu sunt retransmise 

15 posturi TV: Canal 5, Fox, Orhei TV, PEH TV, Ru TV Moldova, 

TLC, Еврокино, Иллюзион+, Интер+, Киномикс, Киносемья, 

Киносерия, Матч! Планета, Родное Кино și Русский Иллюзион; 

- în afara ofertei sunt retransmise 18 posturi TV: Animal Planet, 

Discovery Science, Eurosport 2, ITV, Kanal D, Kvartal TV, Național 

TV, Pro 2, RTVi, Setanta Sports 1, TV 1000 Action, TV 1000 Русское 

Кино, Детский Мир, Кино ТВ, Кинопремьера, Мир ТВ, Наше 

Любимое Кино și Усадьба. 

 

În mun. Chișinău, sec. Poșta Veche: 

Pachet analogic (Anexa nr. 19 – 64 posturi TV) 

- din Oferta de servicii media audiovizuale aprobată nu sunt retransmise 

15 posturi TV: Canal 5, Fox, Orhei TV, PEH TV, Ru TV Moldova, 

TLC, Еврокино, Иллюзион+, Интер+, Киномикс, Киносемья, 

Киносерия, Матч! Планета, Родное Кино și Русский Иллюзион; 

- în afara ofertei sunt retransmise 18 posturi TV: Animal Planet, 

Discovery Science, Eurosport 2, ITV, Kanal D, Kvartal TV, Național 

TV, Pro 2, RTVi, Setanta Sports 1, TV 1000 Action, TV 1000 Русское 

Кино, Детский Мир, Кино ТВ, Кинопремьера, Мир ТВ, Наше 
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Любимое Кино și Усадьба. 

 

În mun. Chișinău, rețeaua „Galabis-Prim” SRL, aflată în 

locațiunea „TV SAT” SRL:  

Pachet digital (Anexa nr. 22 – 128 posturi TV) 

- din Oferta de servicii media audiovizuale aprobată nu sunt retransmise 

7 posturi TV: A7 TV, CTC Kids, Gagsnetwork, O-TV, Зал Суда, 

Здоровое ТВ și Тайны Галактики - Galaxy; 

- în afara ofertei sunt retransmise 18 posturi TV: 10 TV, București TV, 

Epoque, ITV, Mezzo, Minimax, Rai 1 (TG1), Realitatea Plus, România 

TV, Taraf, TeleMoldova Plus, Travel Mix, TV Drochia, Доктор, Жара, 

Мультиландия, Радость Моя și Спас. 

 

În mun. Chișinău, rețeaua „Satelit Vizual” SRL, aflată în 

locațiunea „TV SAT” SRL: 

Pachet digital (Anexa nr. 22 – 128 posturi TV) 

- din Oferta de servicii media audiovizuale aprobată nu sunt retransmise 

9 posturi TV: A7 TV, CTC Kids, Gagsnetwork, Kanal D, O-TV, Зал 

Суда, Здоровое ТВ, Наше Кино și Тайны Галактики - Galaxy; 

- în afara ofertei sunt retransmise 15 posturi TV: 10 TV, Epoque, ITV, 

Mezzo, Rai 1(TG1), Realitatea Plus, România TV, Taraf, TeleMoldova 

Plus, Travel Mix, TV Drochia, Доктор, Жара, Мультиландия și 

Радость Моя. 

 

În mun. Chișinău, rețeaua „Scortel” SRL, aflată în 

locațiunea „TV SAT” SRL: 

Pachet digital (Anexa nr. 22 – 128 posturi TV) 

- din Oferta de servicii media audiovizuale aprobată nu sunt retransmise 

7 posturi TV: A7 TV, CTC Kids, Gagsnetwork, O-TV, Зал Суда, 

Здоровое ТВ și Тайны Галактики - Galaxy; 

- în afara ofertei sunt retransmise 17 posturi TV: 10 TV, București TV, 

Epoque, ITV, Mezzo, Minimax, Rai 1, Realitatea Plus, România TV, 

Taraf, TeleMoldova Plus, Travel Mix, Доктор, Жара, Мультиландия, 

Радость Моя și Спас. 

 

În or. Criuleni: 

Pachet analogic (Anexa nr. 21 – 65 posturi TV) 

- din Oferta de servicii media audiovizuale aprobată nu sunt retransmise 

10 posturi TV: Animal Planet, CTC, CNL, PEH TV, TV 5 Monde, В 

гостях у сказки, Детский Мир, Загородная Жизнь, Иллюзион+ și 

Наше Кино; 

- în afara ofertei sunt retransmise 3 posturi TV: Busuioc TV, Orhei TV 

și Vocea Basarabiei. 

 

În acest context, sunt relevante prevederile art. 84 alin. (5) lit. b) 

din Codul serviciilor media audiovizuale: „se sancționează cu amendă 

de la 5 000 de lei la 10 000 de lei furnizorii de servicii media și 

distribuitorii de servicii media care au comis următoarele încălcări:  

b) nerespectarea ofertei de servicii media audiovizuale 

retransmise de către distribuitorul de servicii media”. 
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Prin scrisoarea nr. 1183 din 25 octombrie 2021, Consiliul 

Audiovizualului a solicitat, în temeiul prevederilor art. 83 alin. (2) din 

Codul serviciilor media audiovizuale al Republicii Moldova, 

prezentarea contractelor și/sau acordurilor adiționale perfectate pentru 

anul 2021, care ar confirma dreptul „TV SAT” SRL la retransmisiunea 

posturilor de televiziune: 

 

Pentru or. Lipcani: 

- Disney Jr., Europa Plus TV, Fashion Box, Favorit TV, FOX Life, 

Media TV și Minimax, valabile la data de 21 septembrie 2021. 

 

Pentru s. Corjeuți, r-nul Briceni: 

- B1, Disney Channel, Disney Jr., Fast&FunBox, FilmBox, FOX Life, 

Minimax, MTV, MTV 00`s, Pro Gold, România TV și Доктор, valabile 

la data de 21 septembrie 2021. 

 

Pentru s. Baraboi, r-nul Dondușeni: 

- Pachet analogic: Digi 24, Disney Jr., Europa Plus TV și TV Drochia, 

valabile la data de 22 septembrie 2021; 

- Pachet digital: 360 TuneBox, B1, București TV, Credo TV, Digi 24, 

Disney Channel, Disney Jr., Elita TV, Europa Plus TV, Favorit TV, 

FilmBox, FilmBox ArtHouse, Fast&FunBox, FashionBox, FightBox, 

DocuBox, FOX Life, GameToon, Kazakh TV, Minimax, MTV 80`s, 

MTV 90`s, MTV 00`s, MTV Club, MTV Hits, Pro Gold, Media TV, 

Realitatea TV, România TV, Setanta Sports 1, Setanta Sports 2, 

Speranța TV, TeleMoldova Plus, Travel Mix, Доктор, Радость Моя, 

Смайлик și Спас, valabile la data de 22 septembrie 2021. 

 

Pentru or. Drochia și s. Nicoreni, r-nul Drochia: 

- Disney Channel, Disney Jr., FOX Life, Minimax, MTV 80`s, MTV 

90`s, MTV 00`s, MTV Club, MTV Hits, Pro Gold, Доктор și Радость 

Моя, valabile la data de 22 septembrie 2021. 

 

Pentru s. Răuțel, r-nul Fălești: 

- Disney Channel, Sony Sci-Fi, FOX Life, Minimax, MTV 90`s, MTV 

Hits, Доктор și Радость Моя, valabile la data de 23 septembrie 2021. 

 

Pentru or. Rîșcani: 

- Minimax, valabil la data de 23 septembrie 2021. 

 

Pentru s. Costești, r-nul Rîșcani: 

- Europa Plus TV, Favorit TV și Minimax, valabile la data de 23 

septembrie 2021. 

 

Pentru or. Sângerei: 

- Minimax și Кино 1, valabile la data de 23 septembrie 2021. 

 

Pentru or. Fălești: 

- Minimax, valabil la data de 24 septembrie 2021. 

 

Pentru or. Durlești, mun. Chișinău: 
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- București TV, Epoque, Mezzo, Minimax, Rai 1, Realitatea Plus, 

România TV, TeleMoldova Plus, Travel Mix, TV Drochia, Доктор, 

Радость Моя și Спас, valabile la data de 29 septembrie 2021. 

 

Pentru mun. Chișinău, sec. Buiucani: 

- 5 Канал (Ucraina) și MTV, valabile la data de 29 septembrie 2021. 

 

Pentru mun. Chișinău, sec. Centru și Poșta Veche: 

- 5 Канал (Ucraina), valabil la data de 30 septembrie 2021. 

 

Pentru mun. Chișinău, rețeaua „Galabis-Prim” SRL, aflată 

în locațiunea „TV SAT” SRL: 
- București TV, DW, Epoque, Mezzo, Minimax, Realitatea Plus, 

România TV, TeleMoldova Plus, Rai 1 (TG1), Travel Mix, TV 

Drochia, Доктор, Радость Моя și Спас, valabile la data de 30 

septembrie 2021. 

 

Pentru mun. Chișinău, rețeaua „Megatrafic” SRL, aflată în 

locațiunea „TV SAT” SRL: 
- București TV, Epoque, Mezzo, Minimax, Rai 1, Realitatea 

Plus, România TV, TeleMoldova Plus, Travel Mix, TV Drochia, 

Доктор, Радость Моя și Спас, valabile la data de 01 octombrie 2021. 

 

Pentru mun. Chișinău, rețeaua „Satelit Vizual” SRL, aflată 

în locațiunea „TV SAT” SRL: 
- Epoque, Mezzo, Realitatea Plus, România TV, TeleMoldova 

Plus, Rai 1 (TG1), Travel Mix, TV Drochia, Доктор și Радость Моя, 

valabile la data de 01 octombrie 2021. 

 

Pentru mun. Chișinău, rețeaua „Scortel” SRL, aflată în 

locațiunea „TV SAT” SRL: 
- Epoque, Mezzo, Minimax, Rai 1, Доктор, Радость Моя și 

Спас, valabile la data de 01 octombrie 2021. 

 

Prin scrisoarea nr. 2/26-10 din 26 octombrie 2021, „TV SAT” 

SRL a comunicat următoarele: 

„Pentru început, am dori să menționăm că inițierea activității 

companiei „TV SAT” SRL în domeniul audiovizualului a fost dictată de 

necesitatea acordării populației din Republica Moldova acces la 

ofertele de servicii media audiovizuale de o calitate superioară la un 

preț competitiv. 

„TV SAT” SRL și-a pus drept scop de a susține micii 

distribuitori de servicii media din țară, oferindu-le acces la o listă de 

servicii media competitive, în schimbul unei plăți lunare rezonabile. În 

caz contrar, acești distribuitori de servicii ar urma să falimenteze, iar 

populația, în deosebi cea din mediul rural, nu ar avea acces la o 

televiziune calitativă și la un preț accesibil. 

Astfel, au fost elaborate diverse contracte, în deosebi de 

parteneriat comun, între „TV SAT” SRL și acești mici distribuitori de 

servicii, care au fost de acord de a activa sub autorizația „TV SAT” 

SRL. 
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La moment, „TV SAT” SRL parcurge o etapă complicată de 

centralizare a semnalului TV către studiourile distribuitorilor de 

servicii. Însă, în practică, centralizarea dată întâmpină dificultăți 

considerabile, care în final se manifestă prin introducerea din greșeală 

tehnică în oferta de servicii media audiovizuale a unor posturi TV, ce 

nu au fost din start aprobate de Consiliul Audiovizualului. 

Însă în pofida acestui fapt, în marea majoritate a cazurilor, 

chiar și posturile ce au fost retransmise în afara ofertelor sale sunt 

acoperite contractual sau se află în faza de semnare a contractelor. 

De asemenea, ținem să menționăm că ne aflăm în proces de 

negociere a clauzelor contractuale pentru retransmisia posturilor 

Minimax, MTV 00`s, MTV Club și MTV Hits. 

Totodată, retransmisia posturilor Setanta Sports 1, Setanta 

Sports 2 din regiunea s. Baraboi, r-nul Dondușeni, a fost o eroare 

tehnică. 

Referitor la retransmisia posturilor din grupul Filmbox în grila 

partenerului „Iuraș-Nord” SRL din s. Baraboi, r-nul Dondușeni, 

precum și retransmisia unei grile noi digitale, comunicăm că acesta 

preia semnalul din studioul companiei „Click-Com” SRL din or. 

Drochia, iar acesta din urmă, din greșeală, a transmis propriul semnal 

la grila totală. 

„TV SAT” SRL regretă situația creată, recunoaște omisiunile 

sale și își asumă angajamentul de a prezenta în termen până la două 

săptămâni, spre aprobare, oferte noi, pentru toate regiunile din țară (cu 

excepția celor aprobate în perioada septembrie – octombrie 2021). 

Totodată, vom efectua controale mai dese și mai riguroase la 

partenerii din teritoriu și vom milita mai apăsat pe respectarea 

ofertelor aprobate”. 

Pe data de 26 octombrie 2021, „TV SAT” SRL a prezentat 

contractele pentru posturile de televiziune: Europa Plus TV, Favorit TV, 

Credo TV și TV Drochia, pentru toate localitățile solicitate, valabile la 

data constatărilor efectuate.  

Pentru posturile Media TV, România TV, București TV, Digi 

24, Elita TV, Kazakh TV, Realitatea TV, România TV, Speranța TV, 

TeleMoldova Plus și Travel Mix, „TV SAT” SRL a prezentat acte ce 

confirmă dreptul de a retransmite posturile menționate în localitățile în 

care a fost constatată retransmisiunea acestora. 

Este de specificat faptul că pentru posturile de televiziune 

Disney Channel și Disney Jr., „TV SAT” SRL a prezentat contractul 

doar pentru or. Drochia, s. Nicoreni, r-nul Drochia și s. Răuțel, r-nul 

Fălești. 

Astfel, „TV SAT” SRL, la solicitarea Consiliului 

Audiovizualului, nu a prezentat contractele pentru posturile de 

televiziune:                           . 

Pentru or. Lipcani: 

- Disney Jr., Fashion Box, FOX Life, și Minimax, valabile la data de 21 

septembrie 2021; 

Pentru s. Corjeuți, r-nul Briceni: 

- B1, Disney Channel, Disney Jr., Fast&FunBox, FilmBox, FOX Life, 

Minimax, MTV, MTV 00`s, Pro Gold, și Доктор, valabile la data de 21 

septembrie 2021; 
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Pentru s. Baraboi, r-nul Dondușeni: 

-  Pachet analogic: Disney Jr. valabile la data de 22 septembrie 2021; 

- Pachet digital: 360 TuneBox, B1, Disney Channel, Disney Jr., 

FilmBox, FilmBox ArtHouse, Fast&FunBox, FashionBox, FightBox, 

DocuBox, FOX Life, GameToon, Minimax, MTV 80`s, MTV 90`s, 

MTV 00`s, MTV Club, MTV Hits, Pro Gold, Setanta Sports 1, Setanta 

Sports 2, Доктор, Радость Моя, Смайлик și Спас, valabile la data de 

22 septembrie 2021; 

Pentru or. Drochia și s. Nicoreni, r-nul Drochia: 

- FOX Life, Minimax, MTV 80`s, MTV 90`s, MTV 00`s, MTV 

Club, MTV Hits, Pro Gold, Доктор și Радость Моя, valabile la data de 

22 septembrie 2021; 

Pentru s. Răuțel, r-nul Fălești: 

- Sony Sci-Fi, FOX Life, Minimax, MTV 90`s, MTV Hits, Доктор și 

Радость Моя, valabile la data de 23 septembrie 2021; 

Pentru or. Râșcani: 

- Minimax, valabil la data de 23 septembrie 2021; 

Pentru s. Costești, r-nul Râșcani: 

- Minimax, valabil la data de 23 septembrie 2021; 

Pentru or. Sângerei: 

- Minimax și Кино 1, valabile la data de 23 septembrie 2021; 

Pentru or. Fălești: 

- Minimax, valabil la data de 24 septembrie 2021; 

Pentru or. Durlești, mun. Chișinău: 

- Epoque, Mezzo, Minimax, Rai 1, Доктор, Радость Моя și Спас, 

valabile la data de 29 septembrie 2021; 

Pentru mun. Chișinău, sec. Buiucani: 

- 5 Канал (Ucraina) și MTV, valabile la data de 29 septembrie 2021; 

Pentru mun. Chișinău, sec. Centru și Poșta Veche: 

- 5 Канал (Ucraina), valabil la data de 30 septembrie 2021; 

Pentru mun. Chișinău, rețeaua „Galabis-Prim” SRL, aflată 

în locațiunea „TV SAT” SRL: 
- DW, Epoque, Mezzo, Minimax, Rai 1 (TG1), Доктор, Радость Моя 

și Спас, valabile la data de 30 septembrie 2021; 

Pentru mun. Chișinău, rețeaua „Megatrafic” SRL, aflată în 

locațiunea „TV SAT” SRL: 
- Epoque, Mezzo, Minimax, Rai 1, Доктор, Радость Моя și Спас, 

valabile la data de 01 octombrie 2021; 

Pentru mun. Chișinău, rețeaua „Satelit Vizual” SRL, aflată 

în locațiunea „TV SAT” SRL: 
- Epoque, Mezzo, Rai 1 (TG1), Доктор și Радость Моя, valabile la 

data de 01 octombrie 2021; 

Pentru mun. Chișinău, rețeaua „Scortel” SRL, aflată în 

locațiunea „TV SAT” SRL: 
- Epoque, Mezzo, Minimax, Rai 1, Доктор, Радость Моя și Спас, 

valabile la data de 01 octombrie 2021. 

 

În conformitate cu prevederile art. 23 din Codul serviciilor 

media audiovizuale: „protecția dreptului de autor şi a drepturilor 

conexe în cadrul furnizării serviciilor media audiovizuale este 

asigurată în conformitate cu legislația privind dreptul de autor şi 
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drepturile conexe.” 

În acest context, sunt relevante prevederile art. 84 alin. (5) lit. h) 

din Codul serviciilor media audiovizuale: „se sancționează cu amendă 

de la 5 000 de lei la 10 000 de lei furnizorii de servicii media și 

distribuitorii de servicii media care au comis următoarele încălcări:  

h) nerespectarea prevederilor art.23 și omiterea prezentării, la 

solicitarea Consiliului Audiovizualului, a contractelor încheiate cu 

deținătorii dreptului de autor şi a drepturilor conexe”. 

 

„TV SAT” SRL (fondatoarea studioului de televiziune „TV 

SAT”) nu retransmite mai multe posturi de televiziune din Lista 

serviciilor media audiovizuale „must carry”, și anume: 

În or. Lipcani 

Pachet Analogic – nu sunt retransmise 5 posturi TV din Lista 

serviciilor media audiovizuale „must carry”: Agro TV Moldova, 

Gurinel TV, Moldova-2, TVR Moldova și Tezaur TV. 

Pachet Digital – nu sunt retransmise 2 posturi TV din Lista 

serviciilor media audiovizuale „must carry”: Agro TV Moldova și 

Tezaur TV. 

În s. Corjeuți, r-nul Briceni 

Pachet analogic – nu sunt retransmise 8 posturi TV din Lista 

serviciilor media audiovizuale „must carry”: Accent TV, Agro TV 

Moldova, Gurinel TV, Moldova-2, Primul în Moldova, TV 8, Tezaur 

TV și TVR Moldova. 

Pachet Digital – nu sunt retransmise 2 posturi TV din Lista 

serviciilor media audiovizuale „must carry”: Primul în Moldova și 

Tezaur TV. 

În s. Baraboi, r-nul Dondușeni 

Pachet analogic – nu sunt retransmise 2 posturi TV din Lista 

serviciilor media audiovizuale „must carry”: Accent TV și Tezaur TV. 

În or. Drochia  

Pachet analogic – nu sunt retransmise 2 posturi TV din Lista 

serviciilor media audiovizuale „must carry”: Accent TV și Tezaur TV. 

Pachet Digital – nu este retransmis 1 post TV din Lista 

serviciilor media audiovizuale „must carry”: Tezaur TV. 

s. Nicoreni, r-nul Drochia 

Pachet analogic – nu sunt retransmise 2 posturi TV din Lista 

serviciilor media audiovizuale „must carry”: Accent TV și Tezaur TV. 

Pachet Digital – nu este retransmis 1 post TV din Lista 

serviciilor media audiovizuale „must carry”: Tezaur TV. 

În s. Răuțel, r-nul Fălești 

Pachet analogic – nu sunt retransmise 5 posturi TV din Lista 

serviciilor media audiovizuale „must carry”: Accent TV, Agro TV 

Moldova, Gurinel TV, Moldova-2 și Tezaur TV. 

Pachet Digital – nu sunt retransmise 2 posturi TV din Lista 

serviciilor media audiovizuale „must carry”: Accent TV și Tezaur TV. 

În or. Râșcani 

Pachet analogic – nu sunt retransmise 4 posturi TV din Lista 

serviciilor media audiovizuale „must carry”: Accent TV, Gurinel TV, 

NTV Moldova și Tezaur TV. 

În s. Costești, r-nul Râșcani 
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Pachet analogic – nu sunt retransmise 5 posturi TV din Lista 

serviciilor media audiovizuale „must carry”: Accent TV, Agro TV 

Moldova, Gurinel TV, Moldova-2 și Tezaur TV. 

În or. Sângerei 

Pachet analogic – nu sunt retransmise 3 posturi TV din Lista 

serviciilor media audiovizuale „must carry”: Accent TV, Gurinel TV și 

Tezaur TV. 

În or. Fălești 

Pachet analogic – nu sunt retransmise 3 posturi TV din Lista 

serviciilor media audiovizuale „must carry”: Accent TV, Gurinel TV și 

Tezaur TV. 

În or. Durlești, mun. Chișinău 

Pachet analogic – nu sunt retransmise 3 posturi TV din Lista 

serviciilor media audiovizuale „must carry”: Gurinel TV, Moldova-2 și 

Tezaur TV. 

În sec. Buiucani, mun. Chișinău 

Pachet analogic – nu sunt retransmise 2 posturi TV din Lista 

serviciilor media audiovizuale „must carry”: Accent TV și Tezaur TV. 

Pachet Digital – nu sunt retransmise 2 posturi TV din Lista 

serviciilor media audiovizuale „must carry”: Agro TV Moldova și 

Tezaur TV. 

În sec. Centru și Poșta Veche, mun. Chișinău 

Pachet analogic – nu sunt retransmise 2 posturi TV din Lista 

serviciilor media audiovizuale „must carry”: Accent TV și Tezaur TV. 

În sec. Poșta Veche, mun. Chișinău 

Pachet analogic – nu sunt retransmise 2 posturi TV din Lista 

serviciilor media audiovizuale „must carry”: Accent TV și Tezaur TV. 

În mun. Chișinău, rețeaua „Galabis-Prim” SRL, aflată în 

locațiunea „TV SAT” SRL 

Pachet analogic – nu sunt retransmise 4 posturi TV din Lista 

serviciilor media audiovizuale „must carry”: Gurinel TV, Moldova-2, 

Tezaur TV și TV 8. 

În mun. Chișinău, rețeaua „Megatrafic” SRL, aflată în 

locațiunea „TV SAT” SRL 

Pachet analogic – nu sunt retransmise 3 posturi TV din Lista 

serviciilor media audiovizuale „must carry”: Gurinel TV, Moldova-2 și 

Tezaur TV. 

În mun. Chișinău, rețeaua „Satelit Vizual” SRL, aflată în 

locațiunea „TV SAT” SRL 

Pachet analogic – nu sunt retransmise 4 posturi TV din Lista 

serviciilor media audiovizuale „must carry”: Gurinel TV, Moldova-2, 

Publika TV și Tezaur TV. 

Pachet Digital – nu este retransmis 1 post TV din Lista 

serviciilor media audiovizuale „must carry”: Moldova-2. 

În mun. Chișinău, rețeaua „Scortel” SRL, aflată în 

locațiunea „TV SAT” SRL 

Pachet analogic – nu sunt retransmise 3 posturi TV din Lista 

serviciilor media audiovizuale „must carry”: Gurinel TV, Moldova-2 și 

Tezaur TV. 

În or. Criuleni 

Pachet analogic – nu este retransmis 1 post TV din Lista 
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A. URSU-ANTOCI: 

 

 

Iu. ROȘCA: 

 

 

 

 

 

 

V. BUJNIȚA: 

 

 

Iu. ROȘCA: 

 

 

V. BUJNIȚA: 

 

Iu. ROȘCA: 

 

 

 

T. BURAGA: 

serviciilor media audiovizuale „must carry”: Moldova-2. 

În mun. Soroca 

Pachet analogic – nu este retransmis 1 post TV din Lista 

serviciilor media audiovizuale „must carry”: TVR Moldova. 

În mun. Ungheni 

Pachet analogic – nu sunt retransmise 3 posturi TV din Lista 

serviciilor media audiovizuale „must carry”: Agro TV Moldova, 

Moldova-2 și TV 8. 

În s. Puhoi, r-nul Ialoveni 

Pachet analogic – nu sunt retransmise 2 posturi TV din Lista 

serviciilor media audiovizuale „must carry”: Moldova-2 și Tezaur TV. 

Pachet Digital – nu este retransmis 1 post TV din Lista 

serviciilor media audiovizuale „must carry”: Primul în Moldova. 

 

În conformitate cu prevederile art. 55 alin (2) lit. b) din Codul 

serviciilor media audiovizuale: „Distribuitorul de servicii media are 

obligația să includă în oferta de servicii media audiovizuale cel puţin 

35%, cu majorarea graduală a cotei până la 50% în următorii 5 ani, 

din serviciile de televiziune libere la retransmisiune ale furnizorilor de 

servicii media aflați în jurisdicția Republicii Moldova, inclusiv 

serviciile de televiziune „must carry”. 

Astfel, pentru neretransmisiunea serviciilor de televiziune „must 

carry”, distribuitorii de servicii media sunt pasibili de sancțiune în 

conformitate cu prevederile art. 84 alin. (4) din Codul serviciilor media 

audiovizuale: „Se sancționează cu avertizare publică distribuitorii de 

servicii media care au comis prima încălcare a prevederilor art.55 

alin.(2)–(10)”. 

 

– Dle Bujnița, noi toți avem proiectul în față. Întrebările care le au 

colegii, o să Vi le adreseze. Vă rog, dle Roșca. 

 

– Dar ați analizat situația din așa perspectivă, că dacă pachetul digital 

corespunde cu cel analogic pe încălcările depistate? Dacă aceleași 

programe se conțin și în pachetul analogic? Dvs. ați spus că din 

pachetul digital lipsesc anumite, dar despre pachetul analogic nu se 

menționează nimic, adică, chiar și același „must carry” putea să fie 

retransmis  în analogic, dar să nu fie retransmisă în digital. 

 

– Da, există o astfel de practică, pentru că pachetul analogic este mai 

limitat în capacități tehnice. 

 

– Acești care sunt abonați la pachet digital au și analogic inclus în 

serviciile cabliștilor. 

 

– Noi am efectuat constatările la sediile rețelelor, nu la abonat. 

 

– Eu mă refer la faptul că dacă „must carry” este inclus în analogic, 

normal că îl recepționează și cei care sunt abonați la digital, pentru că 

cei care sunt abonați la digital, este inclus și pachet analogic. 

 

– Cei care sunt abonați la digital, ei sunt abonați oricum și la analog? 
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„TV SAT”: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

– Da, automat merge. 

 

– Probabil. 

 

– Invers nu poate să fie, dar viceversa, da. 

 

– Invers, cu siguranță, nu. 

 

– În unele cazuri așa și este. Cei care au digital au și analogic. 

 

– Asta e una la mână. Dar de ce ați hotărât să faceți incursiunea asta pe 

prestația unui distribuitor de servicii, dintr-o lovitură, pe așa o geografie 

împrăștiată? 

 

– Unele localități demult nu au fost monitorizate, și ca acest operator să 

nu fie efectuate de mai multe ori  ... 

 

– Deranjat, adică? 

 

– Da, să ne acuze că noi intenționat efectuăm mai multe controale 

pentru a efectua careva presiuni, noi ne-am străduit, cel puțin 90% ... 

 

– Am înțeles. Dar uitați-Vă câte episoade are el la activul lui pe seama 

încălcărilor și câte anexe de la licența lui de activitate sunt nerespectate. 

În mod normal, dacă ar fi efectuat controlul nu pe îndelete, pentru 

fiecare localitate în parte, dar pe grupaj, sancțiunea respectivă este 

imensurabilă, care noi o aplicăm acuma, pentru că el are un volum de 

încălcări extrem de mare în raport cu ceilalți distribuitori de servicii. 

Bine, dacă s-a recurs la procedura de data aceasta, vom examina așa 

cum este. 

 

– Mulțumesc, dle Roșca. Vrea cineva să intervină? „TV SAT”. 

Permiteți-i. Bună ziua. 

 

– Bună ziua. Mă numesc Stela Jitari, sunt directoarea companiei „TV 

SAT”. Noi înțelegem situația creată, am analizat și suntem de acord cu 

punctele raportului Dvs. Știm că poate la prima vedere, asta e o 

încălcare destul de gravă, dar asta se datorează cumva și lipsei de 

responsabilitate a partenerilor noștri. Anume din acest motiv, noi acum 

lucrăm intensiv la ofertele noi pentru toate studiourile noastre. „TV 

SAT”, de fapt, nu este o formă de afaceri. Noi am avut drept scop să 

susținem micii operatori TV din mediul rural și, respectiv, și starea 

tehnică a studiourilor existente nu este cea mai bună. De aceea, suntem 

în proces și de modernizare a studiourilor, însă asta durează. Practic, 

toate canalele pe care noi le arătăm și le avem în oferte, cu unele mici 

excepții, sunt acoperite contractual și avem relații foarte bune cu 

partenerii noștri. Sunt contracte care nu au fost prezentate, însă noi ne 

aflăm în discuție cu acești parteneri, cum ar fi reprezentanții postului 

„Minimax”. Foarte multe au fost enumerate posturi din grupul de canale 

„FilmBox”. Aici există o problemă, deoarece noi am colaborat până în 

luna septembrie curent cu alt agent, însă am fost puși în situația de a 
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A. URSU-ANTOCI: 

 

T. BURAGA: 
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semna un contract direct cu „FilmBox”, ceea ce noi am și făcut, de fapt. 

Astfel, noi suntem acoperiți contractual, începând cu luna octombrie 

deja. Noi știm că avem de lucru și noi acum lucrăm foarte intensiv, o să 

stabilim, de fapt, și puncte contractuale mai riguroase, inclusiv și 

sancționarea partenerilor noștri, pentru absolut orice abateri. Sperăm și 

mizăm, de fapt, că în viitor astfel de abateri să nu mai fie și de aceea,  în 

cel mai scurt timp posibil, noi vom prezenta oferte noi pentru toate 

studiourile. 

 

– Vă mulțumesc, dna Jitari. Dl Roșca are o întrebare către Dvs. 

 

– O constatare. Partenerii rămân parteneri la nivel de înțelegeri și 

contracte încheiate de ordin civil. Dvs., ca deținător de autorizație, 

sunteți direct responsabilă față de activitățile ce rezidă din acest act 

permisiv. Așa că întreprinderea  pe care o gestionați Dvs. duce, în mod 

particular, responsabilitate de angajamentele asumate în această 

autorizație. Iar contractele deja rămân la nivel de relații între Dvs. cu cei 

care luați în locațiune aceste rețele. 

 

– Vă mulțumesc frumos. Noi V-am auzit, Vă dorim succese și sper să 

reveniți în câmpul legalității cât mai curând. Colegi, eu propun plafonul 

minim de sancțiune. 

 

– Dar eu - maximum, pentru că eu am motivat deja. În realitatea este 

inmesurabilă  față de ... 

 

– Ok, dle Roșca, am înțeles. Colegi, eu voi supune votului cine este 

pentru minimum și cine este pentru maximum. Acuma, neformal. Nu  

supun votului. Deci, cine este pentru minimum și cine este pentru 

maximum? 

 

– Eu tot aș spune - minimum. ... sunt mai mulți mici și eu cred că ... 

 

– Cine e pentru minimum? 

 

PRO – (5) – A. URSU-ANTOCI, T. BURAGA, A. COZMA, C. 

MIHALACHE și L. MANOLE. 
 

– 5 - pentru minimum. 

 

– Chiar dacă dl Roșca are dreptate. Odată ce s-a recurs la acest statut, ar 

trebui să-și asume responsabilitatea față de activitatea pe care o 

prestează. 

 

– A sancționa cu amendă în valoare de 5 000 de lei „TV SAT” SRL 

(fondatoarea studioului de televiziune „TV SAT”), conform dispoziției 

art. 84 alin. (5) lit. b) din Codul serviciilor media audiovizuale, pentru 

nerespectarea ofertei de servicii media audiovizuale retransmise, 

aprobată prin Decizia nr. 9/51 din 02 martie 2021 (Anexele nr. 3, 5, 6, 

11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 19, 21 și 22). Cine este pentru? 
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PRO – (6) UNANIM – A. URSU-ANTOCI, T. BURAGA, A. 

COZMA, C. MIHALACHE, L. MANOLE și Iu. ROȘCA 
 

– Unanim. A sancționa cu amendă în valoare de 5 000 de lei „TV SAT” 

SRL (fondatoarea studioului de televiziune „TV SAT”), conform 

dispoziției art. 84 alin. (5) lit. h) din Codul serviciilor media 

audiovizuale, pentru nerespectarea prevederilor art. 23 și omiterea 

prezentării, la solicitarea Consiliului Audiovizualului, a contractelor 

încheiate cu deținătorii dreptului de autor și a drepturilor conexe. Cine 

este pentru? 

 

PRO – (6) UNANIM – A. URSU-ANTOCI, T. BURAGA, A. 

COZMA, C. MIHALACHE, L. MANOLE și Iu. ROȘCA 
 

– Unanim. A sancționa cu avertizare publică „TV SAT” SRL 

(fondatoarea studioului de televiziune „TV SAT”), conform dispoziției 

art. 84 alin. (4) din Codul serviciilor media audiovizuale, pentru 

nerespectarea obligației de retransmisiune a serviciilor de televiziune 

„must carry”, prevăzută la art. 55 alin. (2) lit. b) din Cod. Cine este 

pentru? 

 

PRO – (6) UNANIM – A. URSU-ANTOCI, T. BURAGA, A. 

COZMA, C. MIHALACHE, L. MANOLE și Iu. ROȘCA 
 

– Unanim. În conformitate cu prevederile art. 84 alin. (11) și (13) din 

Codul serviciilor media audiovizuale al Republicii Moldova, „TV SAT” 

SRL este obligată să difuzeze textul sancțiunii periodic timp de 24 de 

ore. 

 

CONSILIUL AUDIOVIZUALULUI 

DECIDE: 

1. A sancționa cu amendă în valoare de 5.000 de lei „TV SAT” SRL (fondatoarea 

studioului de televiziune „TV SAT”), conform dispoziției art. 84 alin. (5) lit. b) din Codul 

serviciilor media audiovizuale, pentru nerespectarea ofertei de servicii media audiovizuale 

retransmise, aprobată prin Decizia nr. 9/51 din 02 martie 2021 (anexele nr. 3, 5, 11, 12, 13, 14, 

15, 16, 17, 19, 21 și 22) (PRO (6) UNANIM – A. URSU-ANTOCI, T. BURAGA, A. COZMA, 

L. MANOLE, C. MIHALACHE și Iu. ROȘCA). 

1.1. A sancționa cu amendă în valoare de 5.000 de lei „TV SAT” SRL (fondatoarea 

studioului de televiziune „TV SAT”), conform dispoziției art. 84 alin. (5) lit. h) din Codul 

serviciilor media audiovizuale, pentru nerespectarea prevederilor art. 23 și omiterea prezentării, 

la solicitarea Consiliului Audiovizualului, a contractelor încheiate cu deținătorii dreptului de 

autor și a drepturilor conexe (PRO (6) UNANIM – A. URSU-ANTOCI, T. BURAGA, A. 

COZMA, L. MANOLE, C. MIHALACHE și Iu. ROȘCA). 

1.2. A sancționa cu avertizare publică „TV SAT” SRL (fondatoarea studioului de 

televiziune „TV SAT”), conform dispoziției art. 84 alin. (4) din Codul serviciilor media 

audiovizuale, pentru nerespectarea obligației de retransmisiune a serviciilor de televiziune „must 

carry”, prevăzută la art. 55 alin. (2) lit. b) din Cod (PRO (6) UNANIM – A. URSU-ANTOCI, T. 

BURAGA, A. COZMA, L. MANOLE, C. MIHALACHE și Iu. ROȘCA). 

2. În conformitate cu prevederile art. 84 alin. (11) și (13) din Codul serviciilor media 

audiovizuale al Republicii Moldova, „TV SAT” SRL este obligată să difuzeze textul sancțiunii 

periodic timp de 24 de ore: 
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„Consiliul Audiovizualului a sancționat cu amendă în valoare de 5.000 de lei „TV SAT” 

SRL (fondatoarea studioului de televiziune „TV SAT”), conform dispoziției art. 84 alin. (5) lit. 

b) din Codul serviciilor media audiovizuale, pentru nerespectarea ofertei de servicii media 

audiovizuale retransmise, aprobată prin Decizia nr. 9/51 din 02 martie 2021 (anexele nr. 3, 5, 

11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 19, 21 și 22). 

„Consiliul Audiovizualului a sancționat cu amendă în valoare de 5.000 de lei „TV SAT” 

SRL (fondatoarea studioului de televiziune „TV SAT conform dispoziției art. 84 alin. (5) lit. h) 

din Codul serviciilor media audiovizuale, pentru nerespectarea prevederilor art. 23 și omiterea 

prezentării, la solicitarea Consiliului Audiovizualului, a contractelor încheiate cu deținătorii 

dreptului de autor și a drepturilor conexe”.  

„Consiliul Audiovizualului a sancționat cu avertizare publică „TV SAT” SRL 

(fondatoarea studioului de televiziune „TV SAT”), pentru nerespectarea obligației de 

retransmisiune a serviciilor de televiziune „must carry”, prevăzută la art. 55 alin. (2) lit. b) din 

Codul serviciilor media audiovizuale”. 

3. „TV SAT” SRL va prezenta, în termen de 5 zile de la aducerea la cunoștință a 

prezentei decizii, un raport despre executarea prevederilor art. 84 alin. (11) și (13) din Codul 

serviciilor media audiovizuale, care va include data și ora difuzării textului sancțiunii. 

4. „TV SAT” SRL va prezenta dovada achitării amenzii în termen de 30 de zile din 

momentul publicării prezentei decizii în Monitorul Oficial. 

Datele bancare pentru achitarea amenzii: 

Cod fiscal: 1006601000037 

Beneficiar: Ministerul Finanțelor – Trezoreria de Stat 

Adresa băncii: mun. Chișinău, str. Constantin Tănase, 7 

Codul IBAN: MDXXTR G AAA 143111 LLLL 0000 

„XX” – codul de control, care se formează conform Anexei nr. 4 la Hotărârea Consiliului 

de administrație al Băncii Naționale a Moldovei nr. 157 din 1 august 2013 „Regulamentul cu 

privire la Transferul de credit” (cod numeric); 

„LLLL” – cod ce descifrează codul localității conform CUATM (cod numeric). 

5. Prezenta decizie poate fi contestată cu o cerere prealabilă la Consiliul Audiovizualului 

în termen de 30 de zile de la data comunicării deciziei. În ordine de contencios administrativ, 

decizia poate fi contestată la Judecătoria Chișinău, sediul Râșcani (MD-2068, mun. Chișinău, 

str. Kiev nr. 3), în termen de 30 de zile din data comunicării răspunsului cu privire la cererea 

prealabilă sau din data expirării termenului prevăzut pentru soluționarea acesteia. 

6. Controlul asupra executării prezentei decizii îl exercită Direcția control și digitalizare, 

și Serviciul economie, finanțe și evidență contabilă. 

7. Prezenta decizie intră în vigoare la data adoptării și va fi publicată în Monitorul 

Oficial al Republicii Moldova și pe pagina web a Consiliului Audiovizualului. 

ANEXĂ: DECIZIA nr. 39/236 din 28 octombrie 2021 
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ORDINEA DE ZI: CHESTIUNEA  nr. 4 

Cu privire la examinarea cererii de suspendare a executării Deciziei 

CA nr. 38/229 din 22 octombrie 2021, depusă de ÎCS „Reforma Art” 

SRL prin cererea prealabilă inițială nr. 213-3/21-E din 22 octombrie 

2021 

 

N. TURCHIN:  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

– La data de 22 octombrie 2021, în adresa Consiliului Audiovizualului a 

parvenit cererea prealabilă inițială din partea ÎCS „Reforma Art” SRL, 

prin care afirmă că Decizia Consiliului Audiovizualului nr. 38/229 din 

22 octombrie 2021: „este vădit ilegală, neîntemeiată și emisă cu 

încălcarea procedurii stabilite”.   

Totodată, ÎCS „Reforma Art” SRL a solicitat: „suspendarea 

executării actului administrativ individual Decizia Consiliului 

Audiovizualului din 22 octombrie 2021 referitor la sancționarea 

postului de televiziune „Jurnal TV”.  

În argumentarea solicitării sale, ÎCS „Reforma Art” SRL 

menționează că: „potrivit cadrului legal existent, care este contrar 

Constituției și a fost dedus Curții Constituționale pentru a fi constatată 

neconstituționalitatea lui, actul administrativ individual în cauză 

urmează să fie executat de noi prin comunicarea publicului larg despre 

sancționarea cu amendă, ceea ce va presupune ireversibilitatea a lui. În 

cazul în care acest act va fi anulat, restituirea executării nu va fi 

posibilă, ceea ce va aduce daune substanțiale drepturilor și intereselor 

legale ale contestatarei”.  

Tot în cererea sus-menționată, ÎCS „Reforma Art” SRL invocă 

prevederile art. 172 din Codul administrativ, conform cărora: „motivele 

suspendării sunt:  

a) existența unor suspiciuni serioase și rezonabile privind 

legalitatea actului administrativ individual defavorabil;  

b) existența pericolului iminent de producere a unor prejudicii 

ireparabile prin executarea în continuare a actului administrativ 

individual defavorabil”.  

În acest sens, ÎCS „Reforma Art” SRL specifică faptul că 

urmează să execute un act fără posibilitatea de revocare sau întoarcere a 

executării: „ce constă în comunicarea publică a sancțiunii, ce o 

afectează (că a fost sancționată), ce îi lezează imaginea companiei, 

afectează posibilitatea atragerii de publicitate, credibilitatea față de 

public etc., iar eventuala anulare a actului administrativ contestat nu 

va putea remedia această lezare, după cum nu va fi posibilă 

întoarcerea acestei executări”.  

 Din analiza celor prezentate de ÎCS „Reforma Art” SRL rezultă 

că aceasta nu este de acord cu decizia adoptată, o consideră ilegală și 

solicită suspendarea executării acesteia până la soluționarea în fond a 

cererii prealabile, or, în opinia ÎCS „Reforma Art” SRL: „ulterior, dacă 

această decizie va fi anulată, nu va mai fi posibilă obținerea unui 

remediu efectiv, deoarece acest act a fost executat”. 

 Având în vedere cele relatate, este de specificat că actul 

administrativ de sancționare a Consiliului Audiovizualului, potrivit 

prevederilor Codului serviciilor media audiovizuale, produce efecte în 

timp de la data emiterii până la executarea lui și este emis în vederea 

asigurării respectării prevederilor legale în domeniul audiovizualului de 
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către autoritatea publică împuternicită prin lege. În același timp, 

raționamentul stabilit în dispoziția art. 174 din Codul de procedură 

civilă și de prevederile Codului administrativ admite asigurarea acțiunii 

prin suspendarea actului contestat doar în cazul în care prin efectul său 

acesta ar produce o situație ireversibilă și doar în cazuri temeinic 

justificate.  

Cele două motive pentru suspendare, prin natura lor, denotă 

caracterul de excepție al măsurii suspendării executării actului 

administrativ, presupunând dovedire efectivă a unor împrejurări conexe 

regimului administrativ aplicabil actului contestat care să fie de natură a 

argumenta existența: ,,unor suspiciuni serioase și rezonabile privind 

legalitatea actului administrativ individual defavorabil” și ,,existența 

pericolului iminent de producere a unor prejudicii ireparabile prin 

executarea în continuare a actului administrativ individual 

defavorabil”. Reiterăm faptul că motivele de suspendare prevăzute de 

Codul administrativ nu se consideră a fi îndeplinite prin simpla invocare 

de către ÎCS „Reforma Art” SRL a dezacordului cu decizia contestată, 

fără prezentarea unor dovezi pertinente ce țin să demonstreze aparența 

de ilegalitate a actului administrativ a cărui executare se solicită a fi 

suspendată. Existența unui caz temeinic poate fi reținută dacă din 

împrejurările cauzei ar rezulta o ezitare puternică și evidentă asupra 

prezumției de legalitate, care constituie unul dintre fundamentele 

caracterului executoriu al actelor administrative.  

Așadar, reieșind din cele menționate, solicitarea ÎCS „Reforma 

Art” SRL privind suspendarea executării Deciziei CA nr. 38/229 din 22 

octombrie 2021, prin care ÎCS „Reforma Art” SRL i-a fost aplicată 

sancțiune cu amendă în mărime de 5 000 lei, se constată a fi una 

neîntemeiată, întrucât aceasta nu a depus niciun act doveditor, doar 

declarații, fără material probator, din care să reiasă că executarea 

Deciziei CA menționate mai sus i-ar produce o pagubă sau ar afecta 

bunul mers al activității sale.  

În lipsa unor probe din care să rezulte temeinicia susținerilor 

ÎCS „Reforma Art” SRL, referitoare la existența cazului temeinic 

justificat și la prevenirea unei pagube iminente, nu poate fi admisă 

cererea privind suspendarea executării actului administrativ.  

Mai mult ca atât, în ceea ce ține de obligația de a publica textul 

sancțiunii, este de menționat că obligativitatea de a publica textul 

sancțiuni este o obligație legală, care este impusă furnizorului de 

servicii media sancționat însăși de norma legală, dar nu de decizia 

contestată. Conform art. 84 alin. (11) și (12) din Codul serviciilor media 

audiovizuale: „Furnizorul de servicii media sau distribuitorul de 

servicii media căruia i s-a aplicat una dintre sancțiunile prevăzute de 

prezentul articol are obligația de a comunica publicului motivele și 

obiectul sancțiunii în modul indicat de Consiliul Audiovizualului în 

decizia privind aplicarea sancțiunii. 

Textul sancțiunii se difuzează în următoarele 48 de ore de la 

data adoptării deciziei privind aplicarea sancțiunii, sonor și/sau vizual, 

de cel puțin 3 ori, în orele de maximă audiență, din care o dată în 

principalul program audiovizual de știri, în cazul serviciilor media 

audiovizuale generaliste și/sau de știri, în conformitate cu decizia 

respectivă a Consiliului Audiovizualului”.  
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A. URSU-ANTOCI: 

 

Iu. ROȘCA: 

 

L. MANOLE: 

 

Iu. ROȘCA: 

 

N. TURCHIN: 

 

Iu. ROȘCA: 

 

 

 

 

 

 

 

N. TURCHIN: 

 

Iu. ROȘCA: 

 

N. TURCHIN: 

 

Iu. ROȘCA: 

 

N. TURCHIN: 

 

Iu. ROȘCA: 

 

 

 

 

A. URSU-ANTOCI: 

 

Iu. ROȘCA: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

A. URSU-ANTOCI: 

 

A. COZMA: 

 

 

 

– Vă mulțumesc. Vă rog, dle Roșca. 

 

– În final, care decizie și despre ce este ea? 

 

– Nivelul tăriei sonore. 

 

– Eu înțeleg, dar aștept răspunsul de la raportor. 

 

– Raportor atunci a fost, la prezenta decizie, dl Bujniță. 

 

– Eu înțeleg că dl Bujniță. Dvs. ați format conținutul proiectului și 

trebuia să menționați măcar într-un alineat despre ce este vorba și ce s-a 

examinat în decizia respectivă. Dar în al doilea rând, vreau să întreb ce 

a avut în vedere petiționarul când a motivat că:  „potrivit cadrului legal 

existent, care este contrar Constituției, dedus Curții Constituționale”. 

Ce se are în vedere? Normele legale în baza cărora noi am sancționat 

conduita lui? 

 

– Da, asta și a avut în vedere în cererea prealabilă inițială ... 

 

– Care cerere prealabilă? 

 

– În data 22 octombrie, noi am primit o  cerere prealabilă inițială. 

 

– Acolo e indicat? 

 

– Da. 

 

– Am înțeles. Vreau să menționez vizavi de solicitarea respectivă că 

măsura suspensivă a actului administrativ nu este determinată de 

percepția formală a petiționarului și atitudinea simbolistică a autorității 

vizavi de ce invocă petiționarul. 

 

– Domnișoara Onea, Vă rog frumos să ne explicați. 

 

– Nu, eu deja am ... Pentru a recurge la măsura respectivă, petiționarul 

trebuie să prezinte, și nu ulterior, dar deodată cu solicitarea de a 

suspenda, trebuie să prezinte niște argumente sau probe prin care se 

dovedește, într-un fel sau altul, prezumția legalității a actului 

administrativ, adică, dovezi în detrimentul prezumției legalității, pentru 

a aplica această măsură suspensivă. Iar în cazul cum ei au formulat 

solicitarea, clar că nu poate fi reținută spre examinare. Faptul că ei 

cauzează ulterior posibile prejudicii, asta noi cunoaștem, teoretic. Iar el 

nu aduce argumente clare. 

 

– Vă mulțumesc, dle Roșca. Vă rog, dle Cozma. 

 

– Eu înțeleg puțin altfel subiectul. Eu înțeleg că dânșii pun sub semnul 

întrebării situația în care fiind sancționați, ei imediat trebuie să plaseze 

anunțul în următoarele 48 de ore. 
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Iu. ROȘCA: 

 

A. COZMA: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Iu. ROȘCA: 

 

 

 

 

A. COZMA: 

 

 

 

A. URSU-ANTOCI: 

 

T. BURAGA: 

 

 

 

 

 

 

Iu. ROȘCA: 

 

 

A. COZMA: 

 

A. URSU-ANTOCI: 

 

 

Iu. ROȘCA: 

 

A. URSU-ANTOCI: 

 

– Asta e pretenția tuturor, de serviciu. 

 

– Sunt de acord, poate și asta este de serviciu, dar după mine, situația 

respectivă este puțin discutabilă, deoarece bine, ei aici spun că: pct. b): 

„existența pericolului iminent de producere a unor prejudicii 

ireparabile”. Eu nu cred că plasarea unui anunț că ei au fost sancționați 

e un prejudiciu ireparabil, deoarece ulterior ei pot spune că noi am 

plasat, că am acționat în judecată, noi am câștigat și acest act 

administrativ a fost scos ș.a.m.d. Evident, aceasta rămâne la discreția 

Curții Constituționale. Pentru mine, eu tot timpul m-am axat pe faptul 

că agentul economic, în raport cu statul, ca și orice cetățean, undeva are 

prioritate în sensul prezumției nevinovăției și tot ce ține de acest 

domeniu. Respectiv, pentru mine, undeva foarte adânc, eu dau dreptate 

agentului economic, în cazul de față - „Reforma Art” SRL, că aici 

există un casus, poate nu casus belli, dar există un casus - că ei sunt 

obligați imediat să plaseze anunțul, dar există o anumită probabilitate că 

ei pot câștiga procesul, că, de pildă, noi i-am sancționat nu conform 

legislației în vigoare. Ei se referă doar la acest subiect. Nu este vorba 

pentru ce au fost sancționați, asta nu importă, noi acum examinăm doar 

contestația că ei trebuie să plaseze acest anunț imediat după sancționare. 

 

– Dar în cazul relatărilor care prejudiciază imaginea unei persoane, în 

cazul când se revendică un drept, el oricum rămâne șters și deja viciat. 

Cu toate că i se aduc ulterior scuze de rigoare, oricum, reputația este 

atinsă deja. Așa și în cazul dat. 

 

– Corect. Dar după mine, repet - după mine, aici este o situație cel puțin 

discutabilă și cred că Curtea Constituțională sau, până la urmă, ceva va 

fi examinat și pe viitor această situație cumva va fi remediată. 

 

– Sperăm, dle Cozma. 

 

– Aveți dreptate, dle Cozma. Dar în cazul în care va fi plasat acest anunț 

peste câtva timp după pronunțarea judecății, atunci își va pierde 

valoarea, efectul. Atunci, nici publicul nu va mai ține cont de ce a fost 

jumătate de an în urmă sancționat acest post de televiziune, și nici 

postul de televiziune deja, cred că vor uita. Efect nu știu dacă va avea 

nici colo, nici colo. 

 

– Actul administrativ este legal atâta timp cât nu se constată efectul 

invers prin hotărârea instanței judecătorești. 

 

– Posibil. 

 

– Vă mulțumesc, colegi. Eu voi supune votului și fiecare o să ne 

expunem prin vot. Supun votului „a admite”? 

 

– A respinge. Ei au vorbit în termeni abstracți, nimic concret. 

 

– Eu voi supune votului mai întâi „a admite” și votați cei care sunt 

pentru a admite. Și după asta - „a respinge”.  
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AU VOTAT: 

 

A. URSU-ANTOCI: 

 

 

 

 

AU VOTAT: 

 

 

A. URSU-ANTOCI: 

Cine este pentru a admite cererea de suspendare a executării 

Deciziei CA nr. 38/229 din 22 octombrie 2021, depusă de ÎCS 

„Reforma Art” SRL prin cererea prealabilă inițială nr. 213-3/21-E din 

22 octombrie 2021? 

 

PRO – (1) -  A. COZMA. 
 

– 1 - pentru a admite. Cine este pentru a respinge cererea de suspendare 

a executării Deciziei CA nr. 38/229 din 22 octombrie 2021, depusă de 

ÎCS „Reforma Art” SRL prin cererea prealabilă inițială nr. 213-3/21-E 

din 22 octombrie 2021? 

 

PRO – (5) – A. URSU-ANTOCI, T. BURAGA, C. MIHALACHE, L. 

MANOLE și Iu. ROȘCA 
 

– 5 - pentru a respinge. Vă mulțumesc. 

 

CONSILIUL AUDIOVIZUALULUI 

DECIDE: 

1. A respinge cererea de suspendare a executării Deciziei CA nr. 38/229 din 22 

octombrie 2021, depusă de ÎCS „Reforma Art” SRL prin cererea prealabilă inițială nr. 213-3/21-

E din 22 octombrie 2021 (PRO (5) – A. URSU-ANTOCI, T. BURAGA, L. MANOLE, C. 

MIHALACHE și Iu. ROȘCA; CONTRA (1) – A. COZMA). 

2. Controlul asupra executării prezentei decizii îl exercită Direcția juridică și 

reglementări.  

3. Prezenta decizie intră în vigoare la data adoptării și va fi publicată în Monitorul 

Oficial al Republicii Moldova și pe pagina web a Consiliului Audiovizualului. 

ANEXĂ: DECIZIA nr. 39/237 din 28 octombrie 2021 

 
Președintele ședinței a constatat că Ordinea de zi  

a fost epuizată şi a declarat şedinţa închisă. 

 

 

 

 

PREŞEDINTE      Ala URSU-ANTOCI: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ex: Tatiana EFTODI 


